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Największa w kraju - trzecia w Europie
Cegielnia w Zielonce ruszy za kilka miesięcy
50 min. cegieł dla zagłębia budowlanego Warszawy

Na budowie największej i najnow ocześniejszej w kraju cegielni-gigan­
ta w ZIELONCE rozpoczęła się wytężona walka o przyśpieszenie terminu 
uruchomienia tego obiektu.

Rok 1951 był dla budowniczych
• Cegielni Zielonka rokiem wielkich 
osiągnięć. Dzięki ofiarnej i wytężo­
nej pracy całej załogi i personelu te­
chnicznego, plan budowy został wy­
konany w r. ub. w 115 proc. W cią­
gu 9 miesięcy zakończono całkowi­
cie i oddano do użytku budynek ad­
ministracyjny, garaże samochodowe, 
remizy ciągników i portiernię. Po­
kryto dachem olbrzymią, główną ha­
lę produkcyjną, o kubaturze 103 tys. 
m sześć. Wykonano również w stanie 
murowym i pokryto dachejn budynki

kotłowni i magazynów opałowych. 
Roboty wstępne przy budowie tego 
obiektu rozpoczęto w kwietniu ub. 
roku. Blisko 4 miesiące trwała, pro­
wadzona w bardzo trudnych warun­
kach, niwelacja górzystych, piasz­
czystych terenów pod budowę funda 
mentów. Zniwelowano przeszło 200 
tys. m 6ześc. ziemi.

W chwili obecnej na terenie tego 
olbrzymiego zakładu ceramicznego 
trwają prace przy budowie pieców, 
suszarń itp. Ekipy monterów przy­
stąpiły do montażu na j nowocześniej-
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Górnicze kombajny
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Na setkach akademii i zebrań w całym kraju 
społeczeństwo polskie 
uczciło rocznicę zgonu Lenina

i

Milionowe rzesze społeczeństwa na­
szego kraju w 28 rocznicę zgonu Wło 
dzimierza Lenina składają hołd pa­
mięci genialnego nauczyciela i wo-

W II rocznicę śmierci
Wasyla Kolorowa

dza pracującej ludzkości, gorącego 
orędownika niepodległości Polski.

Na Śląsku i na Wybrzeżu, w mia­
stach i wsiach, zakładach produk­
cyjnych i w szkołach, ludzie pracy 
i ucząca się młodzież zebrała się na 
akademiach, aby wysłuchać refera­
tów o życiu i walce Wielkiego Le­
nina.

Centralna akademia woj. katowic­
kiego, w której uczestniczyły 1 czne 
rzesze mieszkańców Śląska, odbyła 
się w sali Państwowej Filharmonii 
w Katowicach.

Zebrani na akademii górnicy, hut­
nicy i robotnicy zagłębia przemysło­
wego złożyli hołd pamięci organiza­
tora i założyciela pierwszego pań­
stwa socjalistycznego.

Tysiące robotników, chłopów i in­
teligencji oraz młodzieży woj. wroc­
ławskiego. uczestniczy w odbywają­
cych się na terenie województwa 
wieczorach, poświęconych uczczeniu 
pami’ęci Lenina.

Na terenie Kielecczyzny odbyło się 
wiele akademii, odczytów, pogada­
nek i prelekcji, poświęconych pamię­
ci genialnego wodza mas pracują­
cych całego świata.

Manifestacje antyimperialistyczne w Tunisie

szych maszyn produkcyjnych, dostar­
czonych z NRD, oraz do montażu ko­
tłów.

Cała załoga postanowiła wzmóc je­
szcze bardziej tempo pracy i urucho­
mić przed terminem pierwszy piec 
i jedną z suszarń tego wielkiego za­
kładu ceramicznego.

Już za kilka miesięcy z cegiel­
ni Zielonka, której uruchomienie 
przewidziane było dopiero w 1953 
r., dzięki ofiarnej pracy robotni­
ków, techników i inżynierów, wyj­
dą pierwsze cegły na budowę no­
wych fabryk, nowych domów mie­
szkalnych, nowych szkół, przed­
szkoli i żłobków.
Ta największa w kraju cegielnia 
trzecia pod względem wielkości w

Europie, która po pełnym uruchomię 
niu produkować będzie do 50 mil. 
6zt.uk cegieł rocznie, stanie się jed­
nym z głównych źródeł zaopatrzenia 
rozwijającego się warszawskiego za­
głębia budowlanego.

(KORESPONDENCJĘ WŁASNĄ Z 
ZIELONKI PODAJEMY NA STR, 3).

Huta »Sosnowiec« 
przoduje

Obradujące w Katowicach rozsze­
rzone Plenum Żarz. Gł. Zw. Zaw. Hut 
ników dokonało analizy zeszłorocznej 
pracy Związku i Rad Zakładowych 
przy poszczególnych hutach oraz usta­
liło wytyczne pracy aktywu związko­
wego w r.b.

Dzięki intensywnej akcji organiza­
cji związkowych, partyjnych oraz Rad 
Zakładowych w ostatnim kwartale 
ub. r., wiele hut wykonało swe plany 
roczne przed terminem, ze znacznymi 
nadwyżkami.

Na czoło wysunęła się huta „Sosno­
wiec“, która wykonała plan roczny w 
118,8 proc. Huta „Pokój“ wykonała 
roczny plan wartościowy w 103,1 proc.

Wyróżniły się również huty* ^Ko­
ściuszko“, „Batory“, „Mała Panew“, 
„Szczecin“, „Zygmunt“. Natomiast hu­
ta. „Bobrek“ wykonała plan wartoś­
ciowy tylko w 90 proc. W tyle pozo­
stały również huty im. F. Dzierżyń­
skiego, im. Cedlera, „Florian“ i „Za­
wiercie“.

Załogi hut „Sosnowiec“ i „Pokój“ 
wybiły się także na czoło w walce o 
obniżkę kosztów własnych. M.in. huta

„Pokój“ obniżyła koszty własne o 5,58 
proc, (według obliczeń za 11 mieś. ub. 
roku).

Mobilizacja załóg nie była jeszcze 
dostatecznie szeroka, wskutek czego 
przemysł hutniczy wykonał co praw­
da plan za r. 1951 pod względem war­
tości, ale nie osiągnął pełnego sukce­
su w wykonywaniu planów asorty­
mentowych. W związku z tym orga­
nizacje związkowe postanowiły prze­
zwyciężyć fo^malistyczny stosunek do 
współzawodnictwa pracy, zacieśnić 
współpracę rad zakładowych z admi­
nistracją hut, popularyzować i upo­
wszechniać nowe formy współzawod­
nictwa pracy, stosować właściwe za­
sady premiowania. Wykonanie tych 
postanowień ułatwi załogom hutni­
czym zwycięskie wykonanie zadań 
trzeciego roku 6-latki.
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W Fabryce Maszyn Górniczych produkujemy według wzorów radzieckich 
kombajny górnicze. Na zdjęciu monterzy Szczyrba i Bierniarek pracują 
przy obudowywaniu radzieckiego silnika—krajowa konstrukcja. Foto CAF

Masy pracujące całego śujiata złożyły hołd
pamięci Włodzimierza Lenina

Narody Zw. Radzieckiego i cała p ostępowa ludzkość uroczyście obcho­
dziły 28 rocznicę śmierci Włodzimie rza Lenina — założyciela partii ko­
munistycznej i pierwszego na świec ie państwa socjalistycznego, genial­
nego wodza i nauczyciela mas prac ujących całego świata.

Obchody 28 rocznicy zgonu Lenina przeszły pod znakiem dalszego ze­
spolenia mas pracujących wokół zw ycieskiego sztandaru leninizmu, pod 
znakiem rozwoju i wzmocnienia sił.obozu pokoju, demokracji i socjalizmu.

MOSKWA (PAP). Akademie żało­
bne odbyły się we wszystkich stoli­
cach republik związkowych oraz we 
wszystkich miastach. Wiece i zebra­
nia poświęcone 28 rocznicy zgonu 
Lenina odbyły się ponadto w fabry­
kach i zakładach przemysłowych, w 
szkołach, kołchozach i jednostkach 
wojskowych.

21 bm. przedstawiciele placówek 
dyplomatycznych krajów demokracji 
ludowej, w tej liczbie przedstawicie­
le ambasady R.P. w Moskwie, złoży­
li wieńce w Mauzoleum Lenina.

W wielu miastach otwarto wysta­
wy poświęcone życiu i rewolucyjnej 
działalności Lenina. We Lwowie od­
było się odsłonięcie pomnika Wło­
dzimierza Lenina.

PEKIN (PAP). W wielu miastach 
Chin odbyły się uroczyste akademie. 
Dzienniki centralne i prowincjonalne 
zamieściły obszerne artykuły poświę-

cone życiu i działalności rewolucyj­
nej Lenina.

Dziennik „Żenminżlbao“ stwierdza 
w artykule wstępnym, że Chińska 
Partia Komunistyczna wzorując się 
na partii bolszewickiej, prowadziła 
długoletnią walkę przeciwko imperia 
lizmowi, feudalizmowi i biurokraty­
cznemu kapitalizmowi.

Chińska klasa robotnicza i cały 
naród zdają sobie sprawę, że wal­
ka ta zakończona zwycięstwem na­
rodu chińskiego, związana |ęst nie 
rozerwalnie z imieniem wielkiego 
Lenina.
PHENIAŃ (ĘAP); We wszystkich 

miastach i wsiach Koreańskiej Re­
publiki Ludowo - Demokratycznej 
otwarto wystawy poświęcone życiu 
i rewolucyjnej działalności Lenina. 
Wystawę otwartą w Phenianie, zwie 
dziło w ciągu kilku dni 30 tys. osób. 
W dniach 20—21 bm. odbyły się w 
całym kraju uroczyste akademie. 
Centralna akademia odbyła się w 
Phenianie.

dowej oraz Chińskiej Republiki De­
mokratycznej. Referat o życiu i dzia­
łalności Włodzimierza Lenina wygło­
sił znany działacz społeczny — K. 
Ulsson.

WIEDEN (PAP). W wielu mia­
stach Austrii’ odbyły się akademie 
żałobne i wiece. Przemówienia po­
święcone życiu i działalności Włodzi­
mierza Lenina wygłaszali działacze 
austriackiego ruchu robotniczego.

Uroczysta akademia żałobna odby­
ła 6ię. w Wiedniu. Na akademię przy 
były liczne delegacje ludności pracu­
jącej stolicy. Referat poświęcony Le* 
ninowi i kontynuatorowi Jego dzie­
ła —. Stalinowi, wygłosił członek KC 
Komunistycznej Partii Austrii — F. 
Marek.

MONTEVIDEO (PAP). W Monte- 
video odbyła się uroczysta akademia 
poświęcona pamięci Lenina. Akade­
mia zorganizowana została przez In­
stytut Łączności Kulturalnej z ZSRR 
oraz Komitet Słowiański w Urug- 

; gwaju i inne * organizacje społeczne. 
Przemówienie wygłosił wybitny po­
stępowy pisarz urugwajski — He- 
sualdo.
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Naród bułgarski czci dn. 23 sty­
cznia pamięć zmarłego przed dwoma 
laty Wasyla Kolarowa, premiera 
Bułgarii Liidowej.

Był on jednym z najstarszych 
przywódców Bułgarskiej Partii Ko­
munistycznej, najbliższym współpra­
cownikiem Dymitrowa i wybitnym 
działaczem międzynarodowego ruchu 
robotniczego. W 1920 r. Kolarow zo­
stał generalnym sekretarzem III Mię 
dzynarodówki. W r. 1923 organizo­
wał wraz z Dymitrowem antyfaszy­
stowskie powstanie w Bułgarii. Gdy 
reakcyjny rząd stłumił powstanie, 
Kolarow zmuszony był udać się na 
emigrację.

Wrócił do kraju po zakończeniu 
II wojny światowej, gdy Armia Ra­
dziecka, wspomagana przez partyzan­
tów, wyzwoliła Bułgarię. Jako prze­
wodniczący Zgromadzenia Narodowe 
go, później, jako minister spraw za­
granicznych, a po śmierci Dymitro­
wa — jako premier Rządu — odda- 
je wszystkie swe siły dla dobra na­
rodu i międzynarodowej klasy ro­
botniczej. Aż do śmierci pracuje z 
największym poświęceniem, nie 
szczędząc trudu i prowadząc Bułga­
rię drogą budowy socjalizmu, utrwa­
lenia pokoju.

Władze kolonialne wzmagają krwawy terror
wobec ruchu narodowo-wyzwoleńczego

Zamknięcie 
brytyjskich konsulatów 
w Iranie .

PARYŻ (PAP). Z Teheranu dono­
szą, że rząd irański odrzucił prote­
sty rządu bry tyski ego przeciwko za 
rządzeniu w sprawie zamknięcia 
konsulatów brytyjskich na teryto­
rium Iranu i wprowadził to. zarzą­
dzenie w życie.

LONDYN (PAP). Rząd brytyjski 
postanowił odwołać z Teheranu do­
tychczasowego ambasadora Shepfier- 
da, wyznaczając na jego miejsce o- 
becnego posła brytyjskiego w Buda­
peszcie — Roberta Hankey‘a. Rząd 
Iranu nie udzielił jednak swej zgo­
dy na tę nominację.

*

Ludność krajów demokracji ludo­
wej i NRD uroczyśc e obchodziła 28 
rocznicę śmierci Lenina. W stolicach 
wszystkich krajów’ odbyły się central 
ne akademie żałobne.
W krajach 
kapitalistycznych

SZTOKHOLM (PAP). Staraniem 
Tow. „Szwecja — Zw. Radziecki“ od 
była 6ię w Sztokholmie akademia 
żałobna poświęcona 28 rocznicy śmier 
ci Lenina. Na akademię przybyli li­
cznie przedstawiciele społeczeństwa 
ßtolicy oraz placówek dyplomatycz­
nych ZSRR i krajów demokracji lu-

PARYŻ (PAP). Sytuacja w Tunisie jest nadal bardzo napięta. W stolicy 
kraju i w miastach prowincjonalny ch ludność manifestuje przeciwko 
panowaniu imperialistów francuskich i żąda niepodległości. Władze kolo­
nialne usiłują stłumić ten ruch wyzwoleńczy za pomocą policji i wojska.

cy, by wręczyć władzom rezolucje 
domagające się niepodległości Tunisu. 

W mieście Tunis doszło we wtorek 
rano do dalszych zajść. Szczegóły nie 
są na razie znane. W porcie Farina 
zabity został jeden żandarm. We wto 
rek w godzinach popołudniowych po­
ważne zajścia rozegrały się w Sous- 
se, gdzie zginęło — według dotych­
czasowych informacji — 10 osób, a 
25 osób odniosło rany. Wśród zabi­
tych znajdować się ma dowódca je­
dnej ze stacjonujących tam jedno­
stek wojskowych.

Dziennik tuniski „Luva el Horia“, 
organ stronnictwa „Neo-Destour“, zo 
stał skonfiskowany.

Tuniska Partia Komunistyczna ogło 
siła odezwę, która głosi m. in.:

Lud Tunisu wyciągnie wnioski z 
rozgrywających się wydarzeń, zacie 
śniając jedność w walce przeciwko 
kolonizatorom. Członkowie „Neo- 
Destour“, komuniści i bezpartyjni 
patrioci będą prowadzili walkę ra­
mię przy ramieniu. Silni naszą je­
dnością oraz poparciem francuskiej 
klasy robotniczej i jej partii komu 
nistycznej, pewni solidarności 
wszystkich sił wolności i postępu 
na świecie, zdołamy położyć kres

W mieście Tunis cdbyła się w po 
niedziałek potężna manifestacja 
przed pałacem francuskiego rezyden­
ta generalnego — de Hautecloque. 
Uczestnicy manifestacji, wśród któ­
rych znajdowało się wiele kobiet 
i młodzieży, przedostali się do dziel­
nicy „europejskiej“. Domagali się oni 
uznania pełnej niezawisłości kraju 
i uwolnienia aresztowanych przywód 
ców ruchu wyzwoleńczego. Policja 
strzelała do tłumu. Według oficjal­
nych wiadomości, dwie osoby zosta­
ły ranne. Dokonano licznych areszto 
wań.

Również w Nabeul policja wystą­
piła we wtorek 
stantom. Trzy osoby 
wybuchu granatów, 
sło rany.

W Sfax policja i 
wiły kordony przed 
pejską“. Mimo to

represjom i znieść reżim protekto­
ratu, który szuka ostatniej deski 
ratunku w terrorze. Niech źyjc 
wolny 1 niepodległy Tunis!
Akcja solidarnościowa na rzecz lu 

du tuniskiego, walczącego o wolność 
i niepodległość zatacza coraz szersze 
kręgi. Robotnicy zatrudnieni przy roz 
budowie portu w Mers el Kebir pro­
klamowali demonstracyjny strajk.

Do ONZ, jak również do prezyden 
ta republiki francuskiej i do rezy­
denta generalnego Francji w’ Tunisie 
napływają liczne 
protestami przeciwko 
zatorów francuskich.
KORESPONDENCJA 
SPRAWIE TUNISU).

listy i depesze z 
polityce koloni- 
(NA STR. 2 - 
Z PARYŻA W

Plan kwartalny wykonamy z nadwyżką
a. . ■ n n nStalownicy Śląska czczą 10 rocznicą PPR

przeciwko manife- 
zginęły wskutek 
26 osób odnio-

wysta- 
„euro- 
tysiąc 

osób przedostało się do tej dzielni-

wojsko 
dzielnicą 
przeszło

przeciw odbudowie Wehrmachtu
Na odbywających się nadal w całym kraju zebraniach naród pol­

aki stanowczo protestuje przeciwko wskrzeszaniu Wehrmachtu.

225 powiatów zwolniono
od miarek i odsypów

21 bm. najlepsze wyniki w plano­
wym skupie zboża uzyskali chłopi z 
województw: lubelskiego, bydgoskie­
go, białostockiego i poznańskiego.

W dniu tym dwa dalsze powiaty 
przekroczyły granicę 90 proc, wyko­
nania rocznego planu skupu zboża. 
Wszystkie powiaty w woj. wrocław­
skim zostały już zwolnionie od od- 
sypów i miarek.

Ogólna więc liczba powiatów, któ­
re zwolnione zostały od odsypów i 
miarek wynosi obecnie 225.

,,Protestu jemy przeciwko tworze- 
• niu armii morderców, których zbrod- 
■ niarze amerykańscy uwolnili od' stry 
czka“ — oświadczyli robotnicy Ga­
zowni Wrocławskiej.

Na masówkę wT cukrowni „Chełm­
ża0, woj. bydgoskie, przybyła cała 
załoga. Przemawiał m. in. były wię­
zień hitlerowskich obozów śmierci, 
robotnik I. Rykowski.

,,Potomkowie Hitlera z Adenaue- 
rem na czele, działając w oparciu o 
amerykańskich imperialistów, szyku­
ją wojnę odwetową — stwierdził m. 
in. mówca

W celach napaści na Polskę, 
’ ZSRR i kraje demokracji lu­
dowej — marionetkowy rząd w 
Bonn przystąpił do tworzenia nowe­
go Wehrmachtu, uzbrojonego w ame

rykańską broń pod dowództwem hit 
lerowskich generałów.

Podżegacze wojenni zapomnieli 
jednak, że istnieje potężna siła, 
w postaci mas pracujących całego 
świata: siła która zdolna jest po­
krzyżować ich zbrodnicze plany i 
obron’c pokój“.
„Podżegaczom wojennym spod zna 

ku dolara i swastyki odpowiadamy 
wzmożonym wysiłkiem i realizacją 
naszych planów produkcyjnych — 
stwierdził robotnik Kawczyński na 
wiecu protestacyjnym załogi Zakła­
dów Wapienniczych — w Piechci- 
nie. — W dowód nienawiści do tych 
przestępców, dla których solą w o- 
ku jest nasze pokojowe budowni­
ctwo, zobowiązuję się w imieniu ca­
łego działu wrypalaczy wapna wy­
konywać plany miesięczne w 108%“

»Powrót«-już za kilka dni
„...Bagar był ślusarzem. Z Hodonlna, 

gdzie terminował w warsztacie ojca, do­
stał się do Pragi unosząc w sercu inne 
pragnienia, niż samodzielny warsztat 
pracy.

Książki przewróciły mu w głowie, mó­
wili jego starzy, ale on wiedział, że na­
uczały go patrzeć na życie inaczej, niż 
je widzieli oni. Był to dobry robotnik, 
ale zły pracownik. Na jego robotę pa­
trzyło się z przyjemnością, ale jego ga­
danie nie mogło doprowadzić do niczego 
dobrego. Jednym słowem wichrzyciel.

Z początku członek związku, potem ko­
munista. Tracił pracę szybciej, niż zdą­
żył ją znajdywać. Potem już nawet nie 
szukał. Był na czarnej liście i poświęcił 
się pracy organizacyjnej. Walki o stawki, 
strajki, zebrania, partyjne pisma i od 
czasu do czasu kilka miesięcy więzienia 
— to było jego życie, aż do 1937 roku, 
kiedy pojechał do Hiszpanii*""

lizać ja zobowiązań podjętych przez 
załogę przyniesie około 300 tys. zł 
oszczędności.

Obok masowych meldunków z za­
kładów pracy, donoszących o ponad­
planowej produkcji i setkach tysię­
cy zł oszczędności, jakie zobowiązu­
ją się dla uczczenia 10 rocznicy po­
wstania PPR wygospodarować za­
łogi robotnicze, coraz liczniej płyną 
zobowiązania ze wsi.
Chłopi gromady Białka w pow. no­

wotarskim zobowiązali się sprzeda­
wać zlewni 2.100 1 < młaka tygodnio­
wo i znacznie przekroczyć plan kon­
traktacji. Mieszkańcy gromady Lcń- 
cze w pow. wadowickim, postanowili 
do 15 lutego b.r. zakontraktować 170 
sztuk tuczników.

Załogi zakładów przemysłowych, 
realizując zobowiązania podjęte dla 
uczczenia 10 
PPR, znacznie 
ność pracy.
W hucie im. F.

lownicy przekraczają dzienne plany o 
kilkanaście procent.

Wśród przodujących załóg stalow­
niczych znajdują 6ię wytapiacze huty 
„Ferrum“ i huty „Zygmunt“.

W hucie „Florian“ walcownicy: 
J. Myśliwiec i F. Kałuża realizują 
już czwarty rok sześciolatki, a to­
karz J. Walus kończy trzeci rok pla­
nu 6-letniego. Myśliwiec uzyskał w 
ub. roku tytuł najlepszego walcow- 
nika, wykonując średnio 209 proc, 
normy.
Od 16 do 18 b.m. stalownicy huty 

,Bcbrek“ przekraczali plany dzienne 
o 12—18 proc.

Wzmagając wydajność pracy śląscy 
stalownicy zdecydowali wykonać plan 
za pierwszy kwartał b.r. ze znaczną 
nadwyżką.

Kolejarze stacji Delka ze zmiany 
dyż. ruchu Wojdate, postanowili prze­
toczyć bezawaryjnie 60 tys. wagonów, 
zaoszczędzając 500 parowozogodzin. 
Realizacja tego zobowiązania przynie­
sie 9,200 zł oszczędności.

Wiele zobowiązań dla uczczenia 10 
rocznicy powstania PPR podjęła zało­
ga Zakładów Konstrukcji Drewnia­
nych w Elblągu. Robotnicy działu spa 
walniczego w tych zakładach posta­
nowili wykonać kwartalny plan pro­
dukcji na 10 dni przed terminem, pod­
nieść jakość wyrobów i zmniejszyć do 
minimum postój maszyn. Ogółem rea-

rocznicy powstania 
zwiększają wydaj-

Dzierżyńskiego sta-

— oto nakreślona po krótce przez 
autora „Powrutu“ sylwetka główne­
go bo-hatera nowej powieści „Życia“ 
— Ba gara.

Akcja powieści toczy się w maju 
1945, w pierwszych dniach po wy­
zwoleniu Sudetów. Bohater „Powro­
tu“ wraz z kilkoma towarzyszami 
staje się jednym z pierwszych pio­
nierów akcji osiedleńczej na czeskich 
„Ziemiach Odzyskanych“. O tym, jak 
Bagar przezwycięża piętrzące się 
trudności pierwszego okresu, jak 
zwalcza czynny i bierny opór hit- ’ 
lerowców, pokonuje spisek rodzimej i 
reakcji i zaprowadza w odzyskanej i 
pogranicznej mieścinie ład — dowie- 
my się z naszej powieści. Druk „Po­
wrotu“ zaczynamy w najbliższych! 
dniach !

Delegacje zagraniczne
na Zjazd b. więźniów Oświęcimia

22 bm. przybyły do Warszawy de­
legacje b. więźniów politycznych, 
które wezmą udział w spotkaniu or­
ganizowanym z okazji 7-ej rocznicy 
wyzwolenia obozu w Oświęcimiu 
przez Armię Radziecką.

Z Francji przybyli: O. Elina-Gruf- 
fy, Ch. Palant, M. Salez, Ch. Zajt- 
man, F. Goetschel. Z Belgii: B. Sme- 
sman, baron Allard, B. Gordower, 
M. Soleme, R. Liwschitz. Z Danii 
przybyli: V. Knudsen, H. Hansen, M. 
Hertel-Wulf, W. Dahl, C. Vognsen. Z 
Luksemburga: A. Deltgen, P. Fonok, 
E. Gaerens i M. Jost. Z Holandii: 
E. Roos, L. Thijn, L. Wijngaard, S. 
Goudsmit, J. I. Furth, B. Cohen, B. 
Kooker, S. van Veren, T. van Verea 
i Corper-BlUu
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Stanowczy protest
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♦ BUDAPESZT. Między Węgrami i 
Czechosłowacją podpisana została umowa 
o wymianie towarowej na r. b. Czecho­
słowacja dostarczać będzie Węgrom urzą 
dzeń przemysłowych, drzewa oraz artyku­
łów chemicznych, Węgry eksportować bę­
dą m. In. do Czechosłowacji wyroby prze­
mysłu maszynowego oraz artykuły rolne.

♦ SOFIA. Kierownik katedry materia­
lizmu dialektycznego i historycznego na 
U. W. prof. Adam Schaff wybrany został 
członkiem - korespondentem Bułgarakiej 
Akademii Nauk.
♦ NOWY JORK. . Na ekran kinoteatru 

„Stanley“ w Nowym Jorku wszedł polski 
film dokumentarny „Pokój zwycięży“. 
Amerykańska prasa postępowa uważa, 
że jest to jeden z najlepszych filmów do 
kumentarnych ostatnich lat.
♦ BAGDAD. Parlament Iraku uczcił 

chwilą ciszy pamięć Egipcjan, poległych 
w walce przeciwko okupantom angiel­
skim. Uchwalono rezolucję o całkowi­
tym poparciu przez naród iracki słusz­
nych żądań Egiptu w jego walce o wol­
ność i niepodległość.
♦ ATENY. Rząd grecki zamknął dwa 

dzienniki „Demokratiki“ i „Fruritis Iri- 
nis“. Dzienniki te występowały przeciw­
ko aresztowaniu dwóch członków parla­
mentu z ramienia EDA.
♦ KOPENHAGA. 20 bm. odbyła się 

w Kopenhadze pod hasłem walki o wzmo­
cnienie jedności klasy robotniczej konfe­
rencja przedstawicieli organizacji związ­
kowych stolicy Danii. Uchwalono apel do 
robotników duńskich wzywający do wzmo 
żenią walki o lepsze warunki pracy.
♦ PARYŻ. Rząd francuski zwolnił od 

podatków przedsiębiorstwa zajmujące się 
rozbudową baz amerykańskich we Fran­
cji i zobowiązał się do zwrotu sum już 
pq|jjwnych z tego tytułu, w wys. ok. 16 
mlą. fr.

Egipt nie pozwoli
na pogwatcen'e swe] suwerenności

WASZYNGTON (PAP) Ambasador 
Egiptu w St. Zjednoczonych Rahim 
Bey po rozmowie z sekretarzem stanu 
Achesonem oświadczył przedstawicie­
lom prasy, że zdaniem rządu egip­
skiego wszelki udział w okupacji stre­
fy Kanału Sueskiego przez Anglików 
będzie aktem nieprzyjaznym i zama­
chem na suwerenność Egiptu.

Rahim Bey stwierdził, że w strefie 
Kanału Sueskiego trwają starcia, któ 
re nie ustaną „dopóki nie zrealizują 
cię dążenia narodowe Egiptu“.

CHARTUM (PAP) W związku z 
przybyciem do Sudanu radcy amba­
sady USA w Kairze — Mattisona i 
przedstawiciela Dep. Stanu USA — 
Steblera, w całym Sudanie odbywają 
się wiece i masowe demonstracje na 
znak protestu przeciwko imperialisty­
cznej polityce Anglii i St. Zjednoczo­
nych w stosunku do Egiptu i Sudanu.

Zaprzestanie denazyfikacji
w Niemczech zach.

BERLIN (PAP). Parlament krajo- 
wy Nadrenii Płn. i Westfalii uchwa­
li! większością głosów przeciwko gło 
som deputowanych komunistycznych 
projekt ustawy, kładący oficjalny 
kres wszelkiej denazyfikacji w sto­
sunku do b. członków NSDAP. W 
innych krajach Trizonii analogicz­
ne uchwały przyjęte zostały już 
dawniej. W myśl ustawy, ni ©zam­
knięte jeszcze postępowanie denazy- 
fikacyjne zostaje umorzone.

2.706 SOM-ów dopomoże chłopom
w wiosennej kampanii siewnej

Podobnie jak w latach ubiegłych, 
w tegorocznej wiosennej kampanii 
siewnej wydatnej pomocy udzielą ma­
łorolnym i średniorolnym chłopom 
spółdzielcze ośrodki maszynowe. W o- 
kresie przeprowadzania prac wiosen­
nych chłopi będą mogli korzystać z 
usług 2.706 SOM-ów, zaopatrzonych w 
znaęzne ilości siewników, traktorów 
oraz innych maszyn i narzędzi rolni­
czych.

Obecnie we wszystkich ośrodkach 
maszynowych trwają w całej pełni re­
monty maszyn rolniczych, które użyte 
będą w kampanii wiosennej. Remonty 
te SOM-y przeprowadza ją przeważnie 
we własnym zakresie. Do połowy b.m. 
w całej Polsce wyremontowano ok. 60 
proc, sprzętu. Remonty pozostałej ilo­
ści maszyn i narzędzi rolniczych za­
kończone zostaną w połowie lutego 
b.r. We wszystkich województwach

Telefonem z Paryża

„Spokojny” Tunis wre
{Korespondencja własna API dla „Życia")

Paryż, 22 stycznia.
13 stycznia — Nowy rezydent ge­

neralny Francji w Tunisie, wicehra­
bia Hautcclocque, witany jest przez 
ludność Tunisu ulotkami: „Żądamy 
niepodległości naszego kraju!“.

14 stycznia — minister sprawiedli­
wości rządu tuniskiego i generalny 
sekretarz nacjonalistyczno - mie­
szczańskiej partii Neo-Bestur, Salah 
Ben - Youssef oraz minister spraw 
społecznych Mohamed Badra, próbu­
ją w Pałacu Chaillot złożyć memo­
randum swego rządu, przedkładając 
problem Tunisu Radzie Bezpieczeń­
stwa.

Pan Trygve Lie pragnąc uniknąć 
spotkania ź „niepożądanymi gośćmi“ 
znikł jak kamfora ze swego biura. 
Po trzygodzinnym czekaniu ministro­
wie tuniscy niemal przemocą wdzie­
rają się do biura wysokiego funkcjo­
nariusza sekretariatu. ONZ, Cordier, 
przekazując mu skargę rządu tuni­
skiego. Pan Cordier wręcza tę skargę 
dla nadania jej dalszego biegu... dele­
gacji francuskiej, która w ten sposób 
miałaby się skarżyć na siebie samą!

Jednocześnie sytuacja w Tunisie
ulega nagłemu zaostrzeniu. Policja

Mimo presji ze strony St. Zjednoczonych w ONZ 
20 krajów słabo rozwiniętych gospodarczo 
POTĘPIŁO POLITYKĘ NĘDZY I AGRESJI

PARYŻ (PAP) W komisji dla spraw ekonomicznych i finansowych Zgro­
madzenia Narodów Zjednoczonych zakończono dyskusję nad projektami re­
zolucji o sytuacji gospodarczej świata. Na porządku obrad znajdował się 
projekt rezolucji Czechosłowacji podkreślający zgubne skutki wyścigu 
zbrojeń rozpętanego przez kraje bloku atlantyckiego oraz proponujący aby 
Zgromadzenie Ogólne zaleciło państwom należącym do ONZ przedsięwzię­
cie natychmiastowych kroków w celu poprawy warunków bytu ludności 
pracującej.

Delegaci Zw, Radzieckiego, Ukra­
iny, Białorusi i Polski poparli projekt 
rezolucji czechosłowackiej.

Delegat Polski dr J. Suchy stwier­
dził, że cała gospodarka krajów, któ­
re przystąpiły do planu Marshalla a 
następnie przyłączyły się do bloku at­
lantyckiego została podporządkowana 
agresywnym celom St. Zjednoczonych 
i ich sojuszników, którzy przygotowu 
ją się do napaści na Zw. Radziecki i 
kraje demokracji ludowej. Proces mi­
litaryzacji gospodarki krajów zachod­
nio-europejskich i St. Zjednoczonych 
— powiedział dr Suchy — wzmaga się 
ostatnio w szybkim tęmpie. Wyścig 
zbrojeń obniża poziom życia ludzi pra­
cy. Masy pracujące krajów Europy 
zach. sprzeciwiają się stanowczo wy­
ścigowi zbrojeń.

Delegacja polska — oświadczył w 
zakończeniu dr Suchy — uważa, że 
rezolucja czechosłowacka zasługuje 
na pełne poparcie, gdyż podkreśla 
pogorszenie się sytuacji gospodar­
czej w szeregu krajów 1 proponuje 
konkretne środki zmierzające do 
poprawy warunków bytu mas pra­
cujących.
Mimo presji ze strony delegacji a- 

merykańskiej przedstawiciele wiciu 
krajów słabo rozwiniętych pod wzglę 
dem gospodarczym nie chcieli głoso­
wać przeciwko rezolucji czechosło­
wackiej. Nie ośmielili 6ię oni jednak 
poprzeć otwarcie tej rezolucji i 
wstrzymali się od głosu. Wskutek te­
go rezolucja czechosłowacka została 
odrzucona tylko 15 głosami przeciwko 
7 (ZSRR, Ukraina, Białoruś, Polska, 
Czechosłowacja, Ekwador i Gwate­
mala). 20 delegacji wstrzymało się od 
głosu.

Wniosek radziecki 
w sprawie przyjęcia 
kandydatów do O N Z

PARYŻ (PAP) W Komisji Politycz- 
nej Zgromadzenia Narodów Zjedno­
czonych toczy się nadal dyskusja nad 
6prawą przyjęcia nowych członków 
do ONZ.

Wiceprzewodniczący delegacji ra­
dzieckiej w ONZ, J. Malik wygłosił 
przemówienie, w którym omówił wa­
runki i procedurę przyjmowania no­
wych członków do ONZ przewidzia­
ne przez Kartę NZ i podkreślił, że 
liczne propozycje, wysuwane przez 
przeciwników procedury, ustalonej 
przez Kartę, mają na celu przeforso­
wanie przyjęcia do ONZ grupy państw 
popieranych przez blok amerykańsko?

rozpoczęto również zbieranie zamó­
wień od chłopów na wykonanie prac 
wiosennych.

Najsprawniej przebiegają remonty 
w SOM-ach ■woj. katowickiego i kra­
kowskiego. Wyremontowano tam już 
wszystkie maszyny trakcji motorowej 
oraz kończy się remont siewników 
zbożowych i nawozowych.

Jerzy Borejsza
wybitny publicysta, redaktor 1 działacz 

o pokój i socjalizm, 
Dziennikarstwo Polski Ludowej 

najbardziej zasłużonych przedstawicieli.
Cześć Jego pamięci:

szarżuje na tłum patriotów, którzy 
przed gmachem sądu domagają się 
uwolnienia przewodniczącego Zw. 
Kombatantów Tuniskich, oskarżonego 
o zorganizowanie „nielegalnej mani­
festacji“ bezrobotnych, żądających 
praw i chleba. Padają pierwsze 
strzały. Liczni patrioci są aresztowa­
ni.

15 stycznia — Pan Trygve Lie od­
mawia ministrom tuniskim jednej z 
sal Pałacu Chaillot dla zorganizowa­
nia konferencji prasowej, a straż po­
rządkowa uniemożliwia im rozmowę 
z dziennikarzami w kuluarach.

16 stycznia — Poważne zajścia mię 
dzy policją a manifestantami w Bi- 
zercie i Ferreville — kilkadziesiąt 
osób ciężko rannych — jedna zabita. 
Francuski rezydent, wicehrabia Hau- 
teclocque, bezskutecznie żąda od 
Beya dymisji rządu tuniskiego. Pa­
kistan i kraje arabskie w ONZ od­
bywają narady w sprawie wysunię­
cia sprawy Tunisu na obecnej sesji.

17 stycznia — Rezydent generalny 
aresztuje przewodniczącegp Neo-De- 
stur, Burguiba, sekretarza — Mongi 
Slim, sekretarza generalnego KP Tu­
nisu — Ennafaa, sekretarza KP Tu-

angielski, oraz zamknięcie drzwi ONZ 
przed krajami demokracji ludowej.

W oparciu o Kartę NZ i dążąc do 
umożliwienia przyjęcia do ONZ wszy­
stkich 13 państw, które wystąpiły po­
przednio z wnioskami w tej sprawie, 
jak również Libii, która zwróciła się 
o to niedawno — powiedział Malik — 
delegacja radziecka składa projekt 
następującej rezolucji.

„Zgromadzenie Ogólne zaleca Ra­
dzie Bezpieczeństwa ponowne roz­
patrzenie wniosków Albanii, Mon­
golskiej Republiki Ludowej, Bułga­
rii, Rumunii, Węgier, Finlandii, 
Włoch, Portugalii, Irlandii, Jorda­
nii, Austrii, Ceylonu, Nepalu 1 Libii 
w sprawie przyjęcia w poczet człon 
ków Organizacji Narodów Zjedno­
czonych“,
W zakończeniu Malik, w imieniu 

delegacji Z w. Radzieckiego, zwrócił 
się do wszystkich delegatów z ape­
lem, aby położyli kres sprzecznej z 
Kartą NZ polityce dyskryminacji jed­
nych państw i polityce faworyzowa­
nia innych przy przyjmowaniu do 
ONZ, i aby uchwalili rezolucję ra­
dziecką.

W toku dyskusji delegat Chile zmu­
szony był przyznać, że stanowisko Zw. 
Radzieckiego opiera się na przepisach 
Karty NZ i że z przepisami tymi trze­
ba bezwzględnie 6ię liczyć. wniosek również poparli.

22 bm. odbył się w Warszawie pogrzeb długoletniego działacza KPP 
f PPR, zastępcy członka KC PZPR, wybiłtnego publicysty i działacza kul 
turalnego, współorganizatora Wrocławskiego Kongresu Intelektualistów 
w Obronie Pokoju — Jerzego Borejszy.

Na cmentarzu wojskowym na Powązkach 
spoczęły zwłoki Jerzego Borejszy

Trumnę ze zwłokami wystawiono 
na widok publiczny w Domu Sto­
warzyszenia Dziennikarzy Polskich.

Wartę honorową przy trumnie 
pełnili towarzysze walki i pracy 
Zmarłego: działacze PZPR, towa­
rzysze broni z I-ej Armii W.P., 
działacze ruchu obrońców pokoju, li­
teraci,. dziennikarze oraz młodzież 
ZMP-owska.

Na cmentarzu wojskowym na Po­
wązkach zgromadzili się liczni towa­
rzysze i przyjaciele Zmarłego. Za 
trumną okrytą czerwienią postępo­
wali najbliżsi członkowie rodziny: 
żona, syn, brat i bratowa.

W pogrzebie wzięli udział członko­
wie Biura Politycznego KC PZPR: 
premier J. Cyrankiewicz, min. J. 
Berman, pos. E. Ochab i min. A. 
Rapacki, wicepremier S. Jędrychow- 
ski, min. Kultury i Sztuki S. Dy­
bowski, przewodniczący CRZZ W. 
Kłosiewicz, wicemin. ON szef Głów­
nego Zarządu Politycznego W.P. — 
gen. M. Naszkowski, prezes Zw. Li­
teratów Polskich L. Kruczkowski, 
wice-przewodniczący PKOP: L. In­
feld i S. Ignar, prezes ZSCh J. Oz- 
ga-Michalski, działacze kulturalni i 
społeczni, robotnicy i młodzież.

Kondukt przy dźwiękach marsza 
żałobnego przeszedł Aleją między 
szpalerem delegacji stołecznych za-

kulturalny, niestrudzony bojownik 
zmarł dnia 19 bm.

traci w Zmarłym jednego ze swych

STOWARZYSZENIE DZIENNIKARZY 
POLSKICH.

nisu, Nizard, przewodniczącego Tuni­
skich Obrońców Pokoju, Ben-Sliman 
i przywódcę zw. zaw. Bellaiche.

Zbrodnicze zarządzenia władz ko­
lonialnych przyśpieszają tę jedność 
akcji, o którą z trudem od lat wal­
czyli najlepsi patrioci Tunisu. Par­
tia Komunistyczna Tunisu, związki 
zawodowe, wierne Światowej Fede­
racji ZZ oraz inne organizacje 
związkowe, zgodnie rzucają hasło 
strajku generalnego. Fabryki stają. 
W całym północnym Tunisie panu­
je stan oblężenia. Tuniska Partia 
Komunistyczna wydaje apel o jed­
ność wszystkich sił patriotycznych 
w walce z okupantem. Ulicami 
miasta Tunisu krążą czołgi francu­
skie.
18 stycznia — Francui"ka Partia 

Komunistyczna ogłasza komunikat z 
zapewnieniem o pełnej solidarności 
ludu francuskiego z walczącym o 
wolność ludem Tunisu. Na ulicach 
Tunisu znów zabici i ranni. Tunis, 
Bizerta, Ferreville, Beja, Mateur są 
objęte strajkiem generalnym. Dalsze 
aresztowania. Wszystkie narodowe 
organizacje nawołują do walki z 
francuskim imperializmem.

W Paryżu Ben-Youssef i Badra 
informują wszystkich delegatów ONZ 
o groźnej sytuacji w Tunisie. Po­
płoch w prasie paryskiej. Burżuazyj- 
ny dziennik „Combat“ pisze bez o- 
gródek, że w Tunisie „dano się 
wciągnąć w błędne koło gwałtów i 
represji“.

Następnie przemawiał delegat E- 
giptu, który wystąpił z wnioskiem 
przyjęcia do ONZ wszystkich państw- 
kandydatów.
Stanowisko 
delegacji polskiej

PARY2 (PAP). W toku dalszej dy 
skusji nad sprawą przyjęcia nowych 
członków do ONZ przemawiał w Ko­
misji Politycznej Zgromadzenia Ogól 
nego delegat polski, ambasador Mi­
chałowski.

Przypominając, że delegacja polska 
popierała na kolejnych sesjach Zgro­
madzenia wnioski, któ-re nie uznawa­
ły dyskryminacjii politycznej przy 
przyjmowaniu nowych członków 
ONZ, a mb. Michałowski stwierdził 
m. in.:

St. Zjednoczone stosują taktykę 
rozgrywek, przetargów, dyskrymina­
cji. Usiłują one zdyskwalifikować 
pięć krajów, których ustrój politycz­
ny, gospodarczy i społeczny nie od­
powiada Dep. Stanu. Ta polityka St 
Zjednoczonych 6tanowi pogwałcenie 
Karty i podeptanie umów międzyna­
rodowych.

Wyjście może być tylko jedno: 
proponuje je ponownie złożona rezo­
lucja radziecka wzywająca do przy­
jęcia wszystkich 14 kandydatów. De­
legacja polska popiera tę rezolucję 
1 apeluje do wszystkich delegatów, 
którzy istotnie pragną porozumienia 
i pokojowej współpracy między 
wszystkimi narodami, pragną rozsze­
rzenia naszej organizacji i nadania 
jej powszechnego charakteru, aby ten 

kładów pracy z czerwonymi sztan­
darami.

Nad trumną ze zwłokami wygło­
sił przemówienie J. Putrament;

„KC PZPR, PKOP, Zw. Literatów 
Polskich, Stów. Dziennikarzy Pol­
skich i inne stowarzyszenia i związ­
ki twórcze — towarzysze i przyja­
ciele żegnają dziś Jerzego Borej­
szę“.

„W okresie lubelskim — oświad­
czył mówca — Jerzy Borejsza wy­
kazał szczególną troskliwość w sto­
sunku do zdziesiątkowanych przez o- 
kupanta hitlerowskiego literatów i 
działaczy kultury polskiej.

Współorganizując Wrocławski Kon 
gres Intelektualistów jesienią 1948 
r.t biorąc czynny udział w pracach 
Polskiego Komitetu Obrońców Po­
koju, Borejsza położył trwałe zasługi 
dla ruchu obrońców pokoju.

Borejsza był człowiekiem o buj­
nym, bogatym charakterze. Miał w 
sobie żar i zapał, porywający wszy­
stkich jego -współpracowników i lu­
dzi, z którymi się stykał. Iluż ludzi 
zbłąkanych, niezdecydowanych, nie 
wiedzących co czynić należy, by od-

USA żądają od Japonii 
zwiększenia wydatków na zbrojenia

MOSKWA (PAP) Agencja TASS 
donosi z Tokio, że na żądanie delegata 
ZSRR — gen. Kislenko, zwołane zo­
stało nadzwyczajne posiedzenie Rady 
Sojuszniczej dla Japonii. Na posiedze­
niu tym gen. Kislenko oświadczył, że 
dziennik „Nippon Times“ doniósł, iż 
rząd japoński zwrócił się do dowódz­
twa amerykańskich wojsk okupacyj­
nych z prośbą o zezwolenie zreduko­
wania w b. r. wydatków na utrzyma­
nie -wojsk okupacyjnych i na tzw. Kor

19 i 20 stycznia — Nowe krwawe 
zajścia w Mateur; ginie m. in. dwu­
letnie dziecko. Tłum usiłuje odbić 
aresztowanych przez policję patrio­
tów. Manifestanci próbują butelkami 
z benzyną podpalić czołgi francu­
skie.

Policja strzela do ludności: 8 za­
bitych, kilkudziesięciu rannych. 
Strajk generalny trwa. Fabryki, 
sklepy, urzędy, kawiarnie, restau­
racje — zamknięte. Wszystkie wiel­
kie demokratyczne organizacje 
francuskie ogłaszają odezwy soli­
darności z ludem Tunisu. Dokerzy 
marsylijscy podejmują doniosłą 
uchwalę powstrzymania się od ła­
dowania okrętów odpływających do 
Tunisu.
21 stycznia — Nowe manifestacje w 

Nabeul, Sfax i Tunisie, gdzie oddzia­
ły wojskowe okupują dzielnice arab­
skie. Organ Neo-Destur „Luva El- 
Horia“ zostaje skonfiskowany. Rząd 
francuski wzmaga represje. Nowi za­
bici i ranni. Jednocześnie we Francji 
rozszerza się ruch solidarności z wal­
czącym ludem Tunisu.

Tak mniej więcej przedstawi#* się 
niepełny obraz sytuacji w Tunisie, 
zrekonstruowany na podstawie 
szczupłych wiadomości, które przeni­
kają do Paryża poprzez zapuszczoną 
kurtynę francuskiej cenzury kolo­
nialnej.

Do niedawna jeszcze Tunis ucho­
dził za to terytorium Afryki Północ- 

I btó.Tym kolonializm oprzeć

Ograniczenie handlu z Europą wsch. 
zwiększa trudności gospodarcze krajów zachodnio-europejskich 
Wypowiedzi przed międzynarodową konferencją w Moskwie

WIEDEN (PAP). W Leoben odby­
ła 6ię konferencja przedstawicieli 
rad zakładowych 29 wielkich zakła­
dów metalurgicznych, na której prze 
mówienie wygłosi członek komitetu 
organizacyjnego międzynarodowej 
konferencji gospodarczej w Moskwie, 
prof. Dobreteberger.

Uczestnicy konferencji uchwalili re 
zolucję, w której domagają 6ię za­
cieśnienia stosunków handlowych ze 
Z w. Radzieckim i krajami demokra­
cji ludowej. Konferencja wezwała lu 
dność pracującą Austrii do poparcia 
tej rezolucji.

BRUKSELA (PAP). Dziennik^,Dra 
peau Rouge“ w artykule, poświęco­
nym międzynarodowej konferencji 
gospodarczej, stwierdza, że rozszerze­
nie wymiany handlowej pomiędzy 
Belgią a krajami Europy wschodniej 
przyczyniłoby się do rozwiązania 
wielu trudności, jakie napotyka 
gospodarka belgijska.

PARYŻ (PAP). Dziennik „Huma- 
nite“ zamieszcza cykl artykułów, po­
święconych trudnościom gospodar­
czym Francji, które wynikły m. in. 
wskutek ograniczenia handlu z kra­
jami Europy wschodniej. Omawiając 
kryzys w przemyśle samochodowym, 
dziennik przytacza wypowiedź dyrek 
tora naczelnego zakładów samocho­
dowych Renault - Lefaucheux, który 
oświadczył, iż „konieczne jest przy­
wrócenie wymiany handlowej z kra­
jami Wschodu“. , . u i _

Konferencja pracowników przemy­
słu samochodowego, która obrado­
wała w Paryżu 12 i 13 bm., również 
wypowiedziała 6ię za rozszerzeniem 
wymiany handlowej z krajami Euro­
py wschodniej.

robić straszliwe straty wojenne na­
rodu polskiego — dzięki radzie, do­
bremu słowu, pomocy Borejszy uj­
rzało drogę właściwą, poszło jedynie 
słuszną drogą marksizmu-lenińizmu.

Borejsza miał głęboki ludzki sto­
sunek do ludzi. Wystarczyło by doj­
rzał, że ktoś znajduje się w rozter­
ce, aby pośpieszyć ze swoją pomo­
cą“.

Kończąc przemówienie, Jerzy Pu­
trament oświadczył:

„Iskry zapału Komunisty Borej­
szy przetrwają w sercach Jego ^to­
warzyszy, przetrwają też Jego 
czyny, przetrwają rzeczy, które 
Stworzył i które natchnął życiem“. 
Przy dźwiękach marsza żałobnego 

trumna ze zwłokami Jerzego Borej­
szy spoczęła w grobie.

Na grobie złożono liczne wieńce.

Metalowcy niemieccy 
przeciwko remilitaryzacji Trizonii

BERLIN (PAP) 20 b.m. w Duisbur­
gu odbyła się konferencja metalow­
ców Niemiec zach. pod hasłem „stal 
niemiecka winna 6łużyć celom poko­
jowym“.

Uczestnicy obrad postanowili 
wzmóc walkę przeciwko planowi 

pus Japońskiej Rezerwy Policyjnej z 
250 na 221 mld jenów oraz, że do­
wództwo amerykańskich wojsk oku­
pacyjnych odrzuciło prośbę rządu ja­
pońskiego.

Gen. Kislenko zwrócił się do prze­
wodniczącego Rady — delegata USA 
o potwierdzenie faktów podanych 
przez „Nippon Times“.

Delegat amerykański nie udzielił 
jednak jasnej odpowiedzi na zapyta­
nie gen. Kislenko.

się może najpewniej. Prasa prorzą- 
dowa nieraz przeciwstawiała „spo­
kojny“ Tunis „burzliwemu“ Maroku. 
I oto po Iranie, Egipcie, Maroku — 
kruszy się jeszcze jedno ogniwo 
światowego imperializmu. Nie darmo 
paryski „Figaro“ oddaje mimowolny 
hołd potędze ruchu wyzwoleńczego 
w świecie arabskim, pisząc, że „an­
tyfrancuskie okrzyki w Mateur są 
echem armat grzmiących w Suezie i 
konsekwencją upokorzenia angiel­
skiego w Iranie“.

Zryw narodu tuniskiego godzi nie 
tylko w osłabiony już kolonializm 
francuski, lecz i w cały gmach atlan­
tyckiego imperializmu, który zmierza 
do przekształcenia Afryki Północnej w 
jedną z głównych baz agresji anty­
radzieckiej.

Kilkudziesięcioletnie rządy francu­
skich kolonialistów w Tunisie do­
prowadziły kraj do nędzy: na 3,5 mil. 
mieszkańców — milion cierpi nędzę. 
Co piąty noworodek umiera. Zale­
dwie 12 proc, dzieci tubylców może 
uczęszczać do szkół. Kolonialiści 
francuscy zagrabili 800 tys. ha naj­
lepszej ziemi i wszystkie bogactwa 
naturalne.

Rząd Faure*a rozpoczynając swą 
działalność od aprobaty dla krwa­
wych, kolonialnych represji Hau- 
teclocque wchodzi na scenę z cięż­
ką hipoteką, która nie wróży mu 
ani spokojnego, ani długiego żywo­
ta.

Paulette Gommier.

Kupcy i przemysłowcy dep. Aube 
wystosowali do ministra przemysłu 
rezolucję z żądaniem zawarcia nor­
malnych układów handlowych z kra­
jami Europy wschodniej oraz powo­
łali komisję w celu zbadania proble­
mów, związanych z nadchodzącą kon 
ferencją gospodarczą w Moskwie.

Nawet reakcyjny dziennik „Figaro* 
stwierdza, że ograniczenie obrotów 
handlowych z Europą wrschodnią 
zwiększa w znacznej mierze trudno­
ści gospodarcze krajów zachodnio­
europejskich.

Agresywne zamiary USA 
wobec Syrii i Libanu

MOSKWA (PAP). Agenoja TASS 
donosi z Bejrutu:

Dziennik „Al Bairak“, powołując 
się na doniesienie paryskiego kores­
pondenta dziennika „Asz Szaab“ po­
da je, że w wyniku konferencji po­
między Trumanem a Churchillem, 
francuskie koła rządowe przystąpiły 
do rozpatrzenia problemu wysadzenia 
wojsk amerykańskich i francuskich 
na terytorium Libanu i Syrii.

Wysadzenie tych wojsk ma jakoby 
nastąpić w kwietniu br.

KRÓTKIE spięcia

Waszyngtońsko - końska 
cnota

A oto kilka komunikatów z Trl- 
zonii:

„Rząd“ bońskl zamierza w tych 
dniach złożyć w Bundestagu dokład­
ne sprawozdanie, dotyczące wykona­
nia rezolucji o zakazie fabrykacji 1 
sprzedaży zabawek, wyobrażających 
czołgi, armaty, samoloty itp. Tenże 
„rząd“ ma również spowodować, by 
alianccy wojskowi nie obdarowywali 
dzieci niemieckich takimi zabawka­
mi...

Bońskl „pełnomocnik* dla spraw 
bezpieczeństwa — Blank — oficjalnie 
zapowiedział przez radio wprowadze­
nie w Niemczech Zachodnich po­
wszechnego obowiązku służby woj­
skowej. W pierwszej turze przewi­
dziane jest powołanie ok. 400 tys. po­
borowych...

W Bonn obraduje aliancka konfe­
rencja w sprawie przyznania zezwo­
lenia zachodnio-niemieckiemu prze­
mysłowi na produkcję sprzętu wojen­
nego. Z ostatniej chwili donoszą o 
„pomyślnych wynikach obrad“...

Ale przeciw zabawkom w kształcie 
czołgów armat, samolotów cnotliwi, 
bo zamerykanizowani hitlerowcy pro­
testują.

Obłuda trumańska nie poszła w las.
W. D.

Schumana 1 wojennej polityce Ade- 
nauera. W tym celu w zachodnio-nie- 
mieckich zakładach przemysłu meta­
lurgicznego wybrane zostaną robotni­
cze organa kontrolne, których zada­
niem będzie udaremnienie produkcji 
broni.

W uchwalonej rezolucji uczestnicy 
konferencji apelują do wszystkich me­
talowców zachodnio-niemieckich, by 
odpowiadali strajkiem na każdą pró­
bę przymusowego przestawiania pro­
dukcji ich zakładów na tory wojenne.

BERLIN (PAP) Niemiecka prasa 
demokratyczna < w licznych artykułach 
omawia przemówienie p.o. ministra 
spraw wojskowych w reżimie adenau- 
erowskim — Blanka, który zapowie­
dział wprowadzenie powszechnej służ­
by wojskowej w Niemczech zachod­
nich.

„Taegliche Rundschau“ pisze, te 
wynurzenia Blanka wywołały ogrom­
ne oburzenie wśród Niemców. W ca­
łych Niemczech zach. wzrasta opór 
przeciwko próbom wprowadzenia po­
wszechnej służby wojskowej. Dowo­
dem tego są wielkie manifestacje gór­
ników Zagł/ Ruhry, metalowców, do- 
kerów Hamburga, którzy odmówili 
wyładowania statków z bronią oraz 
szerokich rzesz młodzieży. Naczelne 
hasło narodowej walki wyzwoleńczej 
brzmi: „Precz z ustawą o służbie woj­
skowej — żądamy przeprowadzenia 
wyborów ogólno-niemieckich“ — koń 
czy dziennik.

Obrady Rady Naukowej
przy Min. Zdrowia

18 i 19 bm. odbyły się pod prze­
wodnictwem prof. dr L. Paszkiewicza 
I-sze plenarne obrady Rady Nauko­
wej przy Min. Zdrowia z udziałem 
min. — dr J. Sztachelskiego, wice­
min. dr B. Bednarskiego, przedsta­
wicieli Komitetu Organizacyjnego 
PAN — prof. dr J. Dembowskiego, 
prof. dr Michajłowa oraz przedsta­
wiciela KC PZPR — dr Przysuskie- 
go.

W obradach wzięli ponadto udział 
najwybitniejsi klinicyści, teoretycy i 
praktycy służby zdrowia, prezesi To­
warzystw Naukowych, dyrektorzy 
Instytutów Naukowo - Badawczych, 
prezes PCK i przewodniczący Żarz. 
Gł. Zw. Zaw. Pracowników Służby 
Zdrowia.

Tematem obrad był plan prac na­
ukowo-badawczych oraz program 
pracy Rady Naukowej na rb



ZE ŚWIATA
♦ BUDAPESZT. Między Węgrami i 

Czechosłowacją podpisana została umowa 
o wymianie towarowej na r. b. Czecho­
słowacja dostarczać będzie Węgrom urzą 
dzeń przemysłowych, drzewa oraz artyku­
łów chemicznych, Węgry eksportować bę­
dą m. In. do Czechosłowacji wyroby prze­
mysłu maszynowego oraz artykuły rolne.

♦ SOFIA. Kierownik katedry materia­
lizmu dialektycznego i historycznego na 
U. W. prof. Adam Schaff wybrany został 
członkiem - korespondentem Bułgarakiej 
Akademii Nauk.
♦ NOWY JORK. . Na ekran kinoteatru 

„Stanley“ w Nowym Jorku wszedł polski 
film dokumentarny „Pokój zwycięży“. 
Amerykańska prasa postępowa uważa, 
że jest to jeden z najlepszych filmów do 
kumentarnych ostatnich lat.
♦ BAGDAD. Parlament Iraku uczcił 

chwilą ciszy pamięć Egipcjan, poległych 
w walce przeciwko okupantom angiel­
skim. Uchwalono rezolucję o całkowi­
tym poparciu przez naród iracki słusz­
nych żądań Egiptu w jego walce o wol­
ność i niepodległość.
♦ ATENY. Rząd grecki zamknął dwa 

dzienniki „Demokratiki“ i „Fruritis Iri- 
nis“. Dzienniki te występowały przeciw­
ko aresztowaniu dwóch członków parla­
mentu z ramienia EDA.
♦ KOPENHAGA. 20 bm. odbyła się 

w Kopenhadze pod hasłem walki o wzmo­
cnienie jedności klasy robotniczej konfe­
rencja przedstawicieli organizacji związ­
kowych stolicy Danii. Uchwalono apel do 
robotników duńskich wzywający do wzmo 
żenią walki o lepsze warunki pracy.
♦ PARYŻ. Rząd francuski zwolnił od 

podatków przedsiębiorstwa zajmujące się 
rozbudową baz amerykańskich we Fran­
cji i zobowiązał się do zwrotu sum już 
pq|jjwnych z tego tytułu, w wys. ok. 16 
mlą. fr.

Egipt nie pozwoli
na pogwałcen'e swe] suwerenności

WASZYNGTON (PAP) Ambasador 
Egiptu w St. Zjednoczonych Rahim 
Bey po rozmowie z sekretarzem stanu 
Achesonem oświadczył przedstawicie­
lom prasy, że zdaniem rządu egip­
skiego wszelki udział w okupacji stre­
fy Kanału Sueskiego przez Anglików 
będzie aktem nieprzyjaznym i zama­
chem na suwerenność Egiptu.

Rahim Bey stwierdził, że w strefie 
Kanału Sueskiego trwają starcia, któ 
re nie ustaną „dopóki nie zrealizują 
cię dążenia narodowe Egiptu“.

CHARTUM (PAP) W związku z 
przybyciem do Sudanu radcy amba­
sady USA w Kairze — Mattisona i 
przedstawiciela Dep. Stanu USA — 
Steblera, w całym Sudanie odbywają 
się wiece i masowe demonstracje na 
znak protestu przeciwko imperialisty­
cznej polityce Anglii i St. Zjednoczo­
nych w stosunku do Egiptu i Sudanu.

Zaprzestanie denazyfikacji
w Niemczech zach.

BERLIN (PAP). Parlament krajo- 
wy Nadrenii Płn. i Westfalii uchwa­
li! większością głosów przeciwko gło 
som deputowanych komunistycznych 
projekt ustawy, kładący oficjalny 
kres wszelkiej denazyfikacji w sto­
sunku do b. członków NSDAP. W 
innych krajach Trizonii analogicz­
ne uchwały przyjęte zostały już 
dawniej. W myśl ustawy, ni ©zam­
knięte jeszcze postępowanie denazy- 
fikacyjne zostaje umorzone.

2.706 SOM-ów dopomoże chłopom
w wiosennej kampanii siewnej

Podobnie jak w latach ubiegłych, 
w tegorocznej wiosennej kampanii 
siewnej wydatnej pomocy udzielą ma­
łorolnym i średniorolnym chłopom 
spółdzielcze ośrodki maszynowe. W o- 
kresie przeprowadzania prac wiosen­
nych chłopi będą mogli korzystać z 
usług 2.706 SOM-ów, zaopatrzonych w 
znaęzne ilości siewników, traktorów 
oraz innych maszyn i narzędzi rolni­
czych.

Obecnie we wszystkich ośrodkach 
maszynowych trwają w całej pełni re­
monty maszyn rolniczych, które użyte 
będą w kampanii wiosennej. Remonty 
te SOM-y przeprowadza ją przeważnie 
we własnym zakresie. Do połowy b.m. 
w całej Polsce wyremontowano ok. 60 
proc, sprzętu. Remonty pozostałej ilo­
ści maszyn i narzędzi rolniczych za­
kończone zostaną w połowie lutego 
b.r. We wszystkich województwach

Telefonem z Paryża

„Spokojny” Tunis wre
{Korespondencja własna API dla „Życia")

Paryż, 22 stycznia.
13 stycznia — Nowy rezydent ge­

neralny Francji w Tunisie, wicehra­
bia Hautcclocque, witany jest przez 
ludność Tunisu ulotkami: „Żądamy 
niepodległości naszego kraju!“.

14 stycznia — minister sprawiedli­
wości rządu tuniskiego i generalny 
sekretarz nacjonalistyczno - mie­
szczańskiej partii Neo-Bestur, Salah 
Ben - Youssef oraz minister spraw 
społecznych Mohamed Badra, próbu­
ją w Pałacu Chaillot złożyć memo­
randum swego rządu, przedkładając 
problem Tunisu Radzie Bezpieczeń­
stwa.

Pan Trygve Lie pragnąc uniknąć 
spotkania ź „niepożądanymi gośćmi“ 
znikł jak kamfora ze swego biura. 
Po trzygodzinnym czekaniu ministro­
wie tuniscy niemal przemocą wdzie­
rają się do biura wysokiego funkcjo­
nariusza sekretariatu. ONZ, Cordier, 
przekazując mu skargę rządu tuni­
skiego. Pan Cordier wręcza tę skargę 
dla nadania jej dalszego biegu... dele­
gacji francuskiej, która w ten sposób 
miałaby się skarżyć na siebie samą!

Jednocześnie sytuacja w Tunisie
ulega nagłemu zaostrzeniu. Policja

Mimo presji ze strony St. Zjednoczonych w ONZ 
20 krajów słabo rozwiniętych gospodarczo 
POTĘPIŁO POLITYKĘ NĘDZY I AGRESJI

PARYŻ (PAP) W komisji dla spraw ekonomicznych i finansowych Zgro­
madzenia Narodów Zjednoczonych zakończono dyskusję nad projektami re­
zolucji o sytuacji gospodarczej świata. Na porządku obrad znajdował się 
projekt rezolucji Czechosłowacji podkreślający zgubne skutki wyścigu 
zbrojeń rozpętanego przez kraje bloku atlantyckiego oraz proponujący aby 
Zgromadzenie Ogólne zaleciło państwom należącym do ONZ przedsięwzię­
cie natychmiastowych kroków w celu poprawy warunków bytu ludności 
pracującej.

Delegaci Zw, Radzieckiego, Ukra­
iny, Białorusi i Polski poparli projekt 
rezolucji czechosłowackiej.

Delegat Polski dr J. Suchy stwier­
dził, że cała gospodarka krajów, któ­
re przystąpiły do planu Marshalla a 
następnie przyłączyły się do bloku at­
lantyckiego została podporządkowana 
agresywnym celom St. Zjednoczonych 
i ich sojuszników, którzy przygotowu 
ją się do napaści na Zw. Radziecki i 
kraje demokracji ludowej. Proces mi­
litaryzacji gospodarki krajów zachod­
nio-europejskich i St. Zjednoczonych 
— powiedział dr Suchy — wzmaga się 
ostatnio w szybkim tęmpie. Wyścig 
zbrojeń obniża poziom życia ludzi pra­
cy. Masy pracujące krajów Europy 
zach. sprzeciwiają się stanowczo wy­
ścigowi zbrojeń.

Delegacja polska — oświadczył w 
zakończeniu dr Suchy — uważa, że 
rezolucja czechosłowacka zasługuje 
na pełne poparcie, gdyż podkreśla 
pogorszenie się sytuacji gospodar­
czej w szeregu krajów 1 proponuje 
konkretne środki zmierzające do 
poprawy warunków bytu mas pra­
cujących.
Mimo presji ze strony delegacji a- 

merykańskiej przedstawiciele wiciu 
krajów słabo rozwiniętych pod wzglę 
dem gospodarczym nie chcieli głoso­
wać przeciwko rezolucji czechosło­
wackiej. Nie ośmielili 6ię oni jednak 
poprzeć otwarcie tej rezolucji i 
wstrzymali się od głosu. Wskutek te­
go rezolucja czechosłowacka została 
odrzucona tylko 15 głosami przeciwko 
7 (ZSRR, Ukraina, Białoruś, Polska, 
Czechosłowacja, Ekwador i Gwate­
mala). 20 delegacji wstrzymało się od 
głosu.

Wniosek radziecki 
w sprawie przyjęcia 
kandydatów do O N Z

PARYŻ (PAP) W Komisji Politycz- 
nej Zgromadzenia Narodów Zjedno­
czonych toczy się nadal dyskusja nad 
6prawą przyjęcia nowych członków 
do ONZ.

Wiceprzewodniczący delegacji ra­
dzieckiej w ONZ, J. Malik wygłosił 
przemówienie, w którym omówił wa­
runki i procedurę przyjmowania no­
wych członków do ONZ przewidzia­
ne przez Kartę NZ i podkreślił, że 
liczne propozycje, wysuwane przez 
przeciwników procedury, ustalonej 
przez Kartę, mają na celu przeforso­
wanie przyjęcia do ONZ grupy państw 
popieranych przez blok amerykańsko?

rozpoczęto również zbieranie zamó­
wień od chłopów na wykonanie prac 
wiosennych.

Najsprawniej przebiegają remonty 
w SOM-ach ■woj. katowickiego i kra­
kowskiego. Wyremontowano tam już 
wszystkie maszyny trakcji motorowej 
oraz kończy się remont siewników 
zbożowych i nawozowych.

Jerzy Borejsza
wybitny publicysta, redaktor 1 działacz 

o pokój i socjalizm, 
Dziennikarstwo Polski Ludowej 

najbardziej zasłużonych przedstawicieli.
Cześć Jego pamięci:

szarżuje na tłum patriotów, którzy 
przed gmachem sądu domagają się 
uwolnienia przewodniczącego Zw. 
Kombatantów Tuniskich, oskarżonego 
o zorganizowanie „nielegalnej mani­
festacji“ bezrobotnych, żądających 
praw i chleba. Padają pierwsze 
strzały. Liczni patrioci są aresztowa­
ni.

15 stycznia — Pan Trygve Lie od­
mawia ministrom tuniskim jednej z 
sal Pałacu Chaillot dla zorganizowa­
nia konferencji prasowej, a straż po­
rządkowa uniemożliwia im rozmowę 
z dziennikarzami w kuluarach.

16 stycznia — Poważne zajścia mię 
dzy policją a manifestantami w Bi- 
zercie i Ferreville — kilkadziesiąt 
osób ciężko rannych — jedna zabita. 
Francuski rezydent, wicehrabia Hau- 
teclocque, bezskutecznie żąda od 
Beya dymisji rządu tuniskiego. Pa­
kistan i kraje arabskie w ONZ od­
bywają narady w sprawie wysunię­
cia sprawy Tunisu na obecnej sesji.

17 stycznia — Rezydent generalny 
aresztuje przewodniczącegp Neo-De- 
stur, Burguiba, sekretarza — Mongi 
Slim, sekretarza generalnego KP Tu­
nisu — Ennafaa, sekretarza KP Tu-

angielski, oraz zamknięcie drzwi ONZ 
przed krajami demokracji ludowej.

W oparciu o Kartę NZ i dążąc do 
umożliwienia przyjęcia do ONZ wszy­
stkich 13 państw, które wystąpiły po­
przednio z wnioskami w tej sprawie, 
jak również Libii, która zwróciła się 
o to niedawno — powiedział Malik — 
delegacja radziecka składa projekt 
następującej rezolucji.

„Zgromadzenie Ogólne zaleca Ra­
dzie Bezpieczeństwa ponowne roz­
patrzenie wniosków Albanii, Mon­
golskiej Republiki Ludowej, Bułga­
rii, Rumunii, Węgier, Finlandii, 
Włoch, Portugalii, Irlandii, Jorda­
nii, Austrii, Ceylonu, Nepalu 1 Libii 
w sprawie przyjęcia w poczet człon 
ków Organizacji Narodów Zjedno­
czonych“,
W zakończeniu Malik, w imieniu 

delegacji Z w. Radzieckiego, zwrócił 
się do wszystkich delegatów z ape­
lem, aby położyli kres sprzecznej z 
Kartą NZ polityce dyskryminacji jed­
nych państw i polityce faworyzowa­
nia innych przy przyjmowaniu do 
ONZ, i aby uchwalili rezolucję ra­
dziecką.

W toku dyskusji delegat Chile zmu­
szony był przyznać, że stanowisko Zw. 
Radzieckiego opiera się na przepisach 
Karty NZ i że z przepisami tymi trze­
ba bezwzględnie 6ię liczyć. wniosek również poparli.

22 bm. odbył się w Warszawie pogrzeb długoletniego działacza KPP 
f PPR, zastępcy członka KC PZPR, wybiłtnego publicysty i działacza kul 
turalnego, współorganizatora Wrocławskiego Kongresu Intelektualistów 
w Obronie Pokoju — Jerzego Borejszy.

Na cmentarzu wojskowym na Powązkach 
spoczęły zwłoki Jerzego Borejszy

Trumnę ze zwłokami wystawiono 
na widok publiczny w Domu Sto­
warzyszenia Dziennikarzy Polskich.

Wartę honorową przy trumnie 
pełnili towarzysze walki i pracy 
Zmarłego: działacze PZPR, towa­
rzysze broni z I-ej Armii W.P., 
działacze ruchu obrońców pokoju, li­
teraci,. dziennikarze oraz młodzież 
ZMP-owska.

Na cmentarzu wojskowym na Po­
wązkach zgromadzili się liczni towa­
rzysze i przyjaciele Zmarłego. Za 
trumną okrytą czerwienią postępo­
wali najbliżsi członkowie rodziny: 
żona, syn, brat i bratowa.

W pogrzebie wzięli udział członko­
wie Biura Politycznego KC PZPR: 
premier J. Cyrankiewicz, min. J. 
Berman, pos. E. Ochab i min. A. 
Rapacki, wicepremier S. Jędrychow- 
ski, min. Kultury i Sztuki S. Dy­
bowski, przewodniczący CRZZ W. 
Kłosiewicz, wicemin. ON szef Głów­
nego Zarządu Politycznego W.P. — 
gen. M. Naszkowski, prezes Zw. Li­
teratów Polskich L. Kruczkowski, 
wice-przewodniczący PKOP: L. In­
feld i S. Ignar, prezes ZSCh J. Oz- 
ga-Michalski, działacze kulturalni i 
społeczni, robotnicy i młodzież.

Kondukt przy dźwiękach marsza 
żałobnego przeszedł Aleją między 
szpalerem delegacji stołecznych za-

kulturalny, niestrudzony bojownik 
zmarł dnia 19 bm.

traci w Zmarłym jednego ze swych

STOWARZYSZENIE DZIENNIKARZY 
POLSKICH.

nisu, Nizard, przewodniczącego Tuni­
skich Obrońców Pokoju, Ben-Sliman 
i przywódcę zw. zaw. Bellaiche.

Zbrodnicze zarządzenia władz ko­
lonialnych przyśpieszają tę jedność 
akcji, o którą z trudem od lat wal­
czyli najlepsi patrioci Tunisu. Par­
tia Komunistyczna Tunisu, związki 
zawodowe, wierne Światowej Fede­
racji ZZ oraz inne organizacje 
związkowe, zgodnie rzucają hasło 
strajku generalnego. Fabryki stają. 
W całym północnym Tunisie panu­
je stan oblężenia. Tuniska Partia 
Komunistyczna wydaje apel o jed­
ność wszystkich sił patriotycznych 
w walce z okupantem. Ulicami 
miasta Tunisu krążą czołgi francu­
skie.
18 stycznia — Francui"ka Partia 

Komunistyczna ogłasza komunikat z 
zapewnieniem o pełnej solidarności 
ludu francuskiego z walczącym o 
wolność ludem Tunisu. Na ulicach 
Tunisu znów zabici i ranni. Tunis, 
Bizerta, Ferreville, Beja, Mateur są 
objęte strajkiem generalnym. Dalsze 
aresztowania. Wszystkie narodowe 
organizacje nawołują do walki z 
francuskim imperializmem.

W Paryżu Ben-Youssef i Badra 
informują wszystkich delegatów ONZ 
o groźnej sytuacji w Tunisie. Po­
płoch w prasie paryskiej. Burżuazyj- 
ny dziennik „Combat“ pisze bez o- 
gródek, że w Tunisie „dano się 
wciągnąć w błędne koło gwałtów i 
represji“.

Następnie przemawiał delegat E- 
giptu, który wystąpił z wnioskiem 
przyjęcia do ONZ wszystkich państw- 
kandydatów.
Stanowisko 
delegacji polskiej

PARY2 (PAP). W toku dalszej dy 
skusji nad sprawą przyjęcia nowych 
członków do ONZ przemawiał w Ko­
misji Politycznej Zgromadzenia Ogól 
nego delegat polski, ambasador Mi­
chałowski.

Przypominając, że delegacja polska 
popierała na kolejnych sesjach Zgro­
madzenia wnioski, któ-re nie uznawa­
ły dyskryminacjii politycznej przy 
przyjmowaniu nowych członków 
ONZ, a mb. Michałowski stwierdził 
m. in.:

St. Zjednoczone stosują taktykę 
rozgrywek, przetargów, dyskrymina­
cji. Usiłują one zdyskwalifikować 
pięć krajów, których ustrój politycz­
ny, gospodarczy i społeczny nie od­
powiada Dep. Stanu. Ta polityka St 
Zjednoczonych 6tanowi pogwałcenie 
Karty i podeptanie umów międzyna­
rodowych.

Wyjście może być tylko jedno: 
proponuje je ponownie złożona rezo­
lucja radziecka wzywająca do przy­
jęcia wszystkich 14 kandydatów. De­
legacja polska popiera tę rezolucję 
1 apeluje do wszystkich delegatów, 
którzy istotnie pragną porozumienia 
i pokojowej współpracy między 
wszystkimi narodami, pragną rozsze­
rzenia naszej organizacji i nadania 
jej powszechnego charakteru, aby ten 

kładów pracy z czerwonymi sztan­
darami.

Nad trumną ze zwłokami wygło­
sił przemówienie J. Putrament;

„KC PZPR, PKOP, Zw. Literatów 
Polskich, Stów. Dziennikarzy Pol­
skich i inne stowarzyszenia i związ­
ki twórcze — towarzysze i przyja­
ciele żegnają dziś Jerzego Borej­
szę“.

„W okresie lubelskim — oświad­
czył mówca — Jerzy Borejsza wy­
kazał szczególną troskliwość w sto­
sunku do zdziesiątkowanych przez o- 
kupanta hitlerowskiego literatów i 
działaczy kultury polskiej.

Współorganizując Wrocławski Kon 
gres Intelektualistów jesienią 1948 
r.t biorąc czynny udział w pracach 
Polskiego Komitetu Obrońców Po­
koju, Borejsza położył trwałe zasługi 
dla ruchu obrońców pokoju.

Borejsza był człowiekiem o buj­
nym, bogatym charakterze. Miał w 
sobie żar i zapał, porywający wszy­
stkich jego -współpracowników i lu­
dzi, z którymi się stykał. Iluż ludzi 
zbłąkanych, niezdecydowanych, nie 
wiedzących co czynić należy, by od-

9JS/1 ±ącScają Japonii 
zwiększenia wydatków na zbrojenia

MOSKWA (PAP) Agencja TASS 
donosi z Tokio, że na żądanie delegata 
ZSRR — gen. Kislenko, zwołane zo­
stało nadzwyczajne posiedzenie Rady 
Sojuszniczej dla Japonii. Na posiedze­
niu tym gen. Kislenko oświadczył, że 
dziennik „Nippon Times“ doniósł, iż 
rząd japoński zwrócił się do dowódz­
twa amerykańskich wojsk okupacyj­
nych z prośbą o zezwolenie zreduko­
wania w b. r. wydatków na utrzyma­
nie -wojsk okupacyjnych i na tzw. Kor

19 i 20 stycznia — Nowe krwawe 
zajścia w Mateur; ginie m. in. dwu­
letnie dziecko. Tłum usiłuje odbić 
aresztowanych przez policję patrio­
tów. Manifestanci próbują butelkami 
z benzyną podpalić czołgi francu­
skie.

Policja strzela do ludności: 8 za­
bitych, kilkudziesięciu rannych. 
Strajk generalny trwa. Fabryki, 
sklepy, urzędy, kawiarnie, restau­
racje — zamknięte. Wszystkie wiel­
kie demokratyczne organizacje 
francuskie ogłaszają odezwy soli­
darności z ludem Tunisu. Dokerzy 
marsylijscy podejmują doniosłą 
uchwalę powstrzymania się od ła­
dowania okrętów odpływających do 
Tunisu.
21 stycznia — Nowe manifestacje w 

Nabeul, Sfax i Tunisie, gdzie oddzia­
ły wojskowe okupują dzielnice arab­
skie. Organ Neo-Destur „Luva El- 
Horia“ zostaje skonfiskowany. Rząd 
francuski wzmaga represje. Nowi za­
bici i ranni. Jednocześnie we Francji 
rozszerza się ruch solidarności z wal­
czącym ludem Tunisu.

Tak mniej więcej przedstawi#* się 
niepełny obraz sytuacji w Tunisie, 
zrekonstruowany na podstawie 
szczupłych wiadomości, które przeni­
kają do Paryża poprzez zapuszczoną 
kurtynę francuskiej cenzury kolo­
nialnej.

Do niedawna jeszcze Tunis ucho­
dził za to terytorium Afryki Północ- 

I btó.Tym kolonializm oprzeć

Ograniczenie handlu z Europą wsch. 
zwiększa trudności gospodarcze krajów zachodnio-europejskich 
Wypowiedzi przed międzynarodową konferencją w Moskwie

WIEDEN (PAP). W Leoben odby­
ła 6ię konferencja przedstawicieli 
rad zakładowych 29 wielkich zakła­
dów metalurgicznych, na której prze 
mówienie wygłosi członek komitetu 
organizacyjnego międzynarodowej 
konferencji gospodarczej w Moskwie, 
prof. Dobreteberger.

Uczestnicy konferencji uchwalili re 
zolucję, w której domagają 6ię za­
cieśnienia stosunków handlowych ze 
Z w. Radzieckim i krajami demokra­
cji ludowej. Konferencja wezwała lu 
dność pracującą Austrii do poparcia 
tej rezolucji.

BRUKSELA (PAP). Dziennik^,Dra 
peau Rouge“ w artykule, poświęco­
nym międzynarodowej konferencji 
gospodarczej, stwierdza, że rozszerze­
nie wymiany handlowej pomiędzy 
Belgią a krajami Europy wschodniej 
przyczyniłoby się do rozwiązania 
wielu trudności, jakie napotyka 
gospodarka belgijska.

PARYŻ (PAP). Dziennik „Huma- 
nite“ zamieszcza cykl artykułów, po­
święconych trudnościom gospodar­
czym Francji, które wynikły m. in. 
wskutek ograniczenia handlu z kra­
jami Europy wschodniej. Omawiając 
kryzys w przemyśle samochodowym, 
dziennik przytacza wypowiedź dyrek 
tora naczelnego zakładów samocho­
dowych Renault - Lefaucheux, który 
oświadczył, iż „konieczne jest przy­
wrócenie wymiany handlowej z kra­
jami Wschodu“. , . u i _

Konferencja pracowników przemy­
słu samochodowego, która obrado­
wała w Paryżu 12 i 13 bm., również 
wypowiedziała 6ię za rozszerzeniem 
wymiany handlowej z krajami Euro­
py wschodniej.

robić straszliwe straty wojenne na­
rodu polskiego — dzięki radzie, do­
bremu słowu, pomocy Borejszy uj­
rzało drogę właściwą, poszło jedynie 
słuszną drogą marksizmu-lenińizmu.

Borejsza miał głęboki ludzki sto­
sunek do ludzi. Wystarczyło by doj­
rzał, że ktoś znajduje się w rozter­
ce, aby pośpieszyć ze swoją pomo­
cą“.

Kończąc przemówienie, Jerzy Pu­
trament oświadczył:

„Iskry zapału Komunisty Borej­
szy przetrwają w sercach Jego ^to­
warzyszy, przetrwają też Jego 
czyny, przetrwają rzeczy, które 
Stworzył i które natchnął życiem“. 
Przy dźwiękach marsza żałobnego 

trumna ze zwłokami Jerzego Borej­
szy spoczęła w grobie.

Na grobie złożono liczne wieńce.

Metuloucij niemieccij 
przeciwko remilitaryzacji Trizonii

BERLIN (PAP) 20 b.m. w Duisbur­
gu odbyła się konferencja metalow­
ców Niemiec zach. pod hasłem „stal 
niemiecka winna 6łużyć celom poko­
jowym“.

Uczestnicy obrad postanowili 
wzmóc walkę przeciwko planowi 

pus Japońskiej Rezerwy Policyjnej z 
250 na 221 mld jenów oraz, że do­
wództwo amerykańskich wojsk oku­
pacyjnych odrzuciło prośbę rządu ja­
pońskiego.

Gen. Kislenko zwrócił się do prze­
wodniczącego Rady — delegata USA 
o potwierdzenie faktów podanych 
przez „Nippon Times“.

Delegat amerykański nie udzielił 
jednak jasnej odpowiedzi na zapyta­
nie gen. Kislenko.

się może najpewniej. Prasa prorzą- 
dowa nieraz przeciwstawiała „spo­
kojny“ Tunis „burzliwemu“ Maroku. 
I oto po Iranie, Egipcie, Maroku — 
kruszy się jeszcze jedno ogniwo 
światowego imperializmu. Nie darmo 
paryski „Figaro“ oddaje mimowolny 
hołd potędze ruchu wyzwoleńczego 
w świecie arabskim, pisząc, że „an­
tyfrancuskie okrzyki w Mateur są 
echem armat grzmiących w Suezie i 
konsekwencją upokorzenia angiel­
skiego w Iranie“.

Zryw narodu tuniskiego godzi nie 
tylko w osłabiony już kolonializm 
francuski, lecz i w cały gmach atlan­
tyckiego imperializmu, który zmierza 
do przekształcenia Afryki Północnej w 
jedną z głównych baz agresji anty­
radzieckiej.

Kilkudziesięcioletnie rządy francu­
skich kolonialistów w Tunisie do­
prowadziły kraj do nędzy: na 3,5 mil. 
mieszkańców — milion cierpi nędzę. 
Co piąty noworodek umiera. Zale­
dwie 12 proc, dzieci tubylców może 
uczęszczać do szkół. Kolonialiści 
francuscy zagrabili 800 tys. ha naj­
lepszej ziemi i wszystkie bogactwa 
naturalne.

Rząd Faure*a rozpoczynając swą 
działalność od aprobaty dla krwa­
wych, kolonialnych represji Hau- 
teclocque wchodzi na scenę z cięż­
ką hipoteką, która nie wróży mu 
ani spokojnego, ani długiego żywo­
ta.

Paulette Gommier.

Kupcy i przemysłowcy dep. Aube 
wystosowali do ministra przemysłu 
rezolucję z żądaniem zawarcia nor­
malnych układów handlowych z kra­
jami Europy wschodniej oraz powo­
łali komisję w celu zbadania proble­
mów, związanych z nadchodzącą kon 
ferencją gospodarczą w Moskwie.

Nawet reakcyjny dziennik „Figaro* 
stwierdza, że ograniczenie obrotów 
handlowych z Europą wrschodnią 
zwiększa w znacznej mierze trudno­
ści gospodarcze krajów zachodnio­
europejskich.

Agresywne zamiary USA 
wobec Syrii i Libanu

MOSKWA (PAP). Agenoja TASS 
donosi z Bejrutu:

Dziennik „Al Bairak“, powołując 
się na doniesienie paryskiego kores­
pondenta dziennika „Asz Szaab“ po­
da je, że w wyniku konferencji po­
między Trumanem a Churchillem, 
francuskie koła rządowe przystąpiły 
do rozpatrzenia problemu wysadzenia 
wojsk amerykańskich i francuskich 
na terytorium Libanu i Syrii.

Wysadzenie tych wojsk ma jakoby 
nastąpić w kwietniu br.

KROTKIEj^mggOa

Waszyngtońsko - końska 
cnota

A oto kilka komunikatów z Trl- 
zonii:

„Rząd“ bońskl zamierza w tych 
dniach złożyć w Bundestagu dokład­
ne sprawozdanie, dotyczące wykona­
nia rezolucji o zakazie fabrykacji 1 
sprzedaży zabawek, wyobrażających 
czołgi, armaty, samoloty itp. Tenże 
„rząd“ ma również spowodować, by 
alianccy wojskowi nie obdarowywali 
dzieci niemieckich takimi zabawka­
mi...

Bońskl „pełnomocnik* dla spraw 
bezpieczeństwa — Blank — oficjalnie 
zapowiedział przez radio wprowadze­
nie w Niemczech Zachodnich po­
wszechnego obowiązku służby woj­
skowej. W pierwszej turze przewi­
dziane jest powołanie ok. 400 tys. po­
borowych...

W Bonn obraduje aliancka konfe­
rencja w sprawie przyznania zezwo­
lenia zachodnio-niemieckiemu prze­
mysłowi na produkcję sprzętu wojen­
nego. Z ostatniej chwili donoszą o 
„pomyślnych wynikach obrad“...

Ale przeciw zabawkom w kształcie 
czołgów armat, samolotów cnotliwi, 
bo zamerykanizowani hitlerowcy pro­
testują.

Obłuda trumańska nie poszła w las.
W. D.

Schumana 1 wojennej polityce Ade- 
nauera. W tym celu w zachodnio-nie- 
mieckich zakładach przemysłu meta­
lurgicznego wybrane zostaną robotni­
cze organa kontrolne, których zada­
niem będzie udaremnienie produkcji 
broni.

W uchwalonej rezolucji uczestnicy 
konferencji apelują do wszystkich me­
talowców zachodnio-niemieckich, by 
odpowiadali strajkiem na każdą pró­
bę przymusowego przestawiania pro­
dukcji ich zakładów na tory wojenne.

BERLIN (PAP) Niemiecka prasa 
demokratyczna < w licznych artykułach 
omawia przemówienie p.o. ministra 
spraw wojskowych w reżimie adenau- 
erowskim — Blanka, który zapowie­
dział wprowadzenie powszechnej służ­
by wojskowej w Niemczech zachod­
nich.

„Taegliche Rundschau“ pisze, te 
wynurzenia Blanka wywołały ogrom­
ne oburzenie wśród Niemców. W ca­
łych Niemczech zach. wzrasta opór 
przeciwko próbom wprowadzenia po­
wszechnej służby wojskowej. Dowo­
dem tego są wielkie manifestacje gór­
ników Zagł/ Ruhry, metalowców, do- 
kerów Hamburga, którzy odmówili 
wyładowania statków z bronią oraz 
szerokich rzesz młodzieży. Naczelne 
hasło narodowej walki wyzwoleńczej 
brzmi: „Precz z ustawą o służbie woj­
skowej — żądamy przeprowadzenia 
wyborów ogólno-niemieckich“ — koń 
czy dziennik.

Obrady Rady Naukowej
przy Min. Zdrowia

18 i 19 bm. odbyły się pod prze­
wodnictwem prof. dr L. Paszkiewicza 
I-sze plenarne obrady Rady Nauko­
wej przy Min. Zdrowia z udziałem 
min. — dr J. Sztachelskiego, wice­
min. dr B. Bednarskiego, przedsta­
wicieli Komitetu Organizacyjnego 
PAN — prof. dr J. Dembowskiego, 
prof. dr Michajłowa oraz przedsta­
wiciela KC PZPR — dr Przysuskie- 
go.

W obradach wzięli ponadto udział 
najwybitniejsi klinicyści, teoretycy i 
praktycy służby zdrowia, prezesi To­
warzystw Naukowych, dyrektorzy 
Instytutów Naukowo - Badawczych, 
prezes PCK i przewodniczący Żarz. 
Gł. Zw. Zaw. Pracowników Służby 
Zdrowia.

Tematem obrad był plan prac na­
ukowo-badawczych oraz program 
pracy Rady Naukowej na rb



ZYCIE OLSZTYŃSKIEStr. 4

Naszym zdaniam

Im prędzej tym lepiej
(il) W wralce o zwiększenie ilości 

i jakości produkcji rolnej biorą dziś 
udział wszystkie gmiay i gromady, 
wszyscy chłopi u7oj. olsztyńskiego. 
W nadchodzącej wiosennej kampanii 
siewnej prowadzonej pod hasłem 
zwiększenia plonów z jednego ha o 
1 kw. oraz o powiększenie areału 
uprawowego poważną rolę odegrają 
podobnie, jak i w7 ub. r. zespoły u- 
prawowe. Powstać one powinny wszę 
ćfeie tam, gdzie występują większe, 
lub mniejsze ilości nie uprawianych 
dotychczas odłogów.

Problem likwidacji odłogów powi 
nien być omówiony w7e wszystkich 
kolach gromadzkich ZSCh już zaraz 
Każdy członek ZSCh, każda 
ni koła gospodyń wiejskich, 
członek grupy producentów 
powinien wiedzieć, że walka

Już osiemnaście powiatów woj. olsztyńskiego
----- ------------------------------------------1------ ,ZWOLNIONYCH OD MIAREK I ODSYPOW

(il) Wczoraj Centralny Urząd Skupu zwolnił z miarek i odsypów 
chłopów pow. OSTRÓDZKIEGO, którzy zrealizowali roczny plan skupu 
zboża w 90,3 proc. Jest to po pow. olsztyńskim przedostatni już powiat 
w naszym województwie, uzyskujący przewidziane dekretem Rządu ul8T< 
wobec wykonania planu skupu w ponad 90 proc.

członki 
każdy 

zao- 
jest 
mas

i 
o 

rany i zasiany hektar odłogów 
patriotycznym obowiązkiem 
chłopskich, kobiet wiejskich i mło­
dzieży, że likwidacja odłogów jest 
walką o przysporzenie bogactw na­
rodowych naszej ojczyzny, wkładem 
chłopów w umacnianie obronności 
kraju o umacnianie sojuszu robotni 
czo - chłopskiego, w przyśpieszenie 
b u do wnictwa soc ja lis ty cznego.

Uświadamiająca praca aktywu 
rolnego w gromadach powinna juz 
się rozpocząć. Chłopi powinni dowie 
dzieć się, że poprzez zespołową lik­
widację odłogów uzyskają większe 
korzyści, że łatwiej im będzie praco 
wać. Muszą się dowiedzieć, że dzię­
ki zespołowej gospodarce dającej im 
możność szerokiego stosowania jed­
nolitego nasienia zbóż i okopowych 
na dużych obszarach uzyskają lep­
sze i obfitsze plony. Chłopi wreszcie 
już dziś powinni wiedzieć o tym, że 
Bespoły likwidujące odłogi otrzyma­
ją fachową 
ZSCh, że 
kredyty na 
nych i zbóż 
będą z jak 
technicznej placówek POM.

O tych wszystkich sprawach chło­
pi w gromadach powinni dowiedzieć 
się jak najprędzej. Im to się prędzej 
stanie, tym lepiej.

pomoc ze strony PSR i 
będą miały zapewnione 
zakup nawozów sztucz- 
siewnych i że korzystać 
najdalej idącej pomocy

W pow. olsztyńskim planowy skup 
zboża w 100 proc, zrealizowało do­
tychczas 3,008. a w ostródzkim 2.310 
chłopów. Przodujące miejsca w siprze 
dąży państwu zboża zajęli w skali 
wojewódzkiej chłcpi powiatów: gó­
rowskiego i kętrzyńskiego, realizu­
jąc plan w 99,3 proc. Braniewo o- 
siągnęło dotychczas 98.2 proc, planu 
skuiou, a całe województwo 93,8 
proc.

Na ostatnim miejscu w akcji sku­
pu zboża znajdują się chłopi boga­
tego pow. suskiego (88,5 proc, pla-

nu). Jest to jedyny w .województwie 
powiat nie mający widocznie ambi­
cji w uzyskaniu zwolnienia od mia­
rek i odsypów.

W pow. szczycieńskim roczny plan 
sprzedaży państwu zboża w 100 
proc, wykonało już 5,114 chłopów, 
a w nowcmiejskim 4,815 gospodarstw 
chłopskich.

Są to najwyższe cyfry w skali 
wojewódzkiej, wyższe nawet od 
kętrzyńskich, górowskich, czy bra­
niewskich, aczkolwiek stopień wy­
konania planu skupu zbcża jest

powiatach skup 
ani na chwilę, 
dniami do spół- 

skupu w pow.

Mieszkańcy Prabut protestują

przeciw planom odrodzenia Wehrmachtu
W Prabutach od-było się rozszerza 

ne ,plenarne posiedzenie Miejsk. Ko­
mitetu Obrońców Pokoju, na Którym 
omówiono uchwały ostatniej sesji 
Światowej Rady Pokoju w Wiedniu. 
Zebranie zagaił przewodn. MKOP w 
Prabutach ob. Szafrański, powołując 
prezydium posiedzenia, w którego 
skład weszli przedstawiciele różnych 
zakładów pracy, organizacji społecz 
nych i politycznych oraz przodowni 
cy pracy.

Sprawozdanie z obrad ŚRP złożył 
członek pow. KOP z Iławy ob. Su­
miński, który szeroko omówił uchwa 
ły powzięte na wiedeńskiej sesji i 
praktyczne propozycje pokojowego 
rozwiązania istniejących rozbieżności 
międzynarodowych.

Następnie uczestnicy wiecu uchwa 
liii rezolucję, w której m. in. czy­
tamy:

,,My, zebrani na I plenarnym po 
siedzeniu Miej. KOP w Prabutach 
w dn. 19 stycznia 1952 roku pixLe 
stujemy przeciw ludobójczym pla-

Ofiarna praca nauczycieli
została należycie oceniona

Przedstawiciel woj. Wydz. oświaty 
ob. Z. Katyński w swym przemowie 
niu na temat planu 6-letniego pod­
kreślił ważną rolę jaką w jego wy­
konaniu odegra nowy człowiek. Te­
go nowego człowieka wychowa nau­
czyciel.

Uroczystość ZNP wykazała że wy­
siłki i sumienna praca każdego oby­
watela Polski Ludowej na każdym 
odcinku jest należycie oceniana.

kor. lic. ped. kir.

W Olsztynie odbyło się uroczyste 
zebranie aktywistów ZNP, na któ­
rym dokonano wręczenia nagród wy 
różnionym nauczycielom naszego wo­
jewództwa.

I tak we wsi Kurzętnik pow. No­
we Miasto, gdzie istnieje spółdziel­
nia produkcyjna, wyróżnił się cały 
zespół nauczycieli miejscowej__ szkęły 
w składzie: Agnieszka Blaszkowska, 
Józef Świniarski i Irena Bystrek. 
Wyróżniono również za wzorową pra 
cę wychowawczynie przedszikola UB. 
V7 Olsztynie Annę Romanowską i El 
źbietę Imielską.

Poza tym nagrody otrzymali: ob. 
Maria Gaszyńska ze wsi Pieszkowo 
pow. Górowo Iław. dyr. lic. pedago­
gicznego w Lidzbarku mgr Emil My­
słowski — za pracę dydaktyczną 
i organizacyjną dyrektorka liceum 
dla wychowawczyń przedszkoli w 
Szczytnie ob. Sabina Mesojed której 
zespół kulkiełkowy występował wobec 
dziatwy i dorosłych podczas zabaw 
noworocznych w Olsztynie oraz Frań 
ciszek Wasilonek woźny szkoły za­
wodowej w naszym mieście który 
pracę w szkole traktował z niezwy­
kłą obowiązkowością i sumiennością.

Po rozdaniu nagród cb. Genowefa
Wiśniewska w słowach pełnych en-; tern jaskrawo odbijają od przedwo- 
tuzjazmu zachęcała nauczycieli do; jennej rudery zwanej „dworcem ko- 
dalszych twórczych wysiłków na po- lejowym“, w którym obok pomiesz- 
lu oświaty. ‘ czeń służbowych mieści się szczupła

w wymienionych wyżej powiatach 
wyższy o kilka przynajmniej pro­
cent
W całym województwie zakończy­

ło już akcję sprzedaży zboża 54.347 
chłopów.

XV wielu jednak 
zboża nie ustaje 
Przed dwoma np. 
dzielczych punktów
LIDZBARSKIM chłopi dostarczyli 43 
tony zbcża, w OSTRÓDZKIM 51 
ton, a w całym województwie 114 
ton. W chwili obecnej główna ii wa­
ga powiatowego aktywu rolnego win 
na być zwrócona na chłopów opor­
nych i kułaków, wstrzymujących 
wykonanie planów skupu w groma­
dach oraz demobilizujących masy 
chłopskie.

Te aspołeczne jednostki muszą po 
znać skutki prawne wynikające z 
łamania planów gospodarczych i wro 
giej postawy zajętej wobec Polski 
Ludowej i klasy robotniczej.

zaprzestania wyścigu

przywrócenia 
narodom 

utrwalenia pokoju

wplności 
dalekiego 

na

mm zbrodniarzy z Wall Street i 
ich pachołków z Bonn odbudowu­
jących hitlerowski Wehrmacht, 

żądamy 
zbrojeń, 

żądamy 
wszystkim 
wschodu 1
całym świecie.

Żądania nasze udokumentujemy 
wzmożonym wysiłkiem w pracy 
przez zobowiązania produkcyjne i 
przedterminowe wykonanie planu 
6-letniego.

Kor. kis z Prabut

Wyższe plony

dzięki nauce
W wielu gromadach powiatu pasłęckie­

go rozpoczną się wkrótce celem upo­
wszechnienia wiedzy rolniczej prelexcje 
na tematy rolnicze, pogadanki, kursy itp. 
Szkoleniem objętych będzie jeszcze tej 
zimy 21 miejscowości, w tym 7 
ni produkcyjnych.

Przy typowaniu miejscowości 
kowanych do szkolenia wzięto 
gę przede wszystkim wsie, 
w czasie ostatnich akcji gospodarczych 
bojową postawę i patriotyzm oraz gro 
mady, w których chłopi pragną w jak 
najkrótszym czasie założyć u siebie spół­
dzielnie produkcyjne. Pogadanki na te­
mat podniesienia gospodarki rolnej w 
pow. pasłęckim dadzą niewątpliwie po­
zytywne wyniki agrotechniczne. Groma­
dy nie objęte planem szkolenia mogą sa­
morzutnie zwracać się do prezydium PRN 
(wydz. roln. i leśn.) u dodatkowe objęcie 
planem szkolenia jeszcze w br..

Akcja upowszechnienia wiedzy rolniczej 
prowadzona będzie w gromadach i spół­
dzielniach produkcyjnych bezpłatnie.

(Opracowane na podstawie materiału 
kor. rom. z Pasłęka).

(Od naszego specjalnego u ysłannika)
Mieszkańcy Mrągowa są dumni(1) ,

ze swego dworca autobusowego PKS, 
który istotnie zewnątrz i wewnąitrz 
wygląda dość efektownie, Zwłaszcza 
o zmierzchu, gdy jego oszklony fron 
ton oświetli się kilkoma matowymi 
lampami.

Zarówno wygląd zewnętrzny tego 
budynku, jak i jego obszerna pocze­
kalnia z dobrze zaopatrzonym bufę-

Owocna praca kolejarzy
w biurze finansowym DOKP

Wśród pracowników olsztyńskiej 
DOKP pomyślnie rozwija się współ­
zawodnictwo pracy oparte o konkret­
ne zobowiązania. Od października ub. 
r. na czoło wysuwają się pracownicy 
biura finansowego. Podjęte przez 
pracowników tego biura i wykonane 
zobowiązania dały wiele efektów eko­
nomicznych. Obowiązujące normy 
pracy wykonuje się tu z małymi wy­
jątkami ponad 100 proc. Dobrze prze­
biega też realizacja podjętych zobo­
wiązań szkolenia.

CO I GDZIE
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Jaracza — ,,Puszkin i Mickie-Teatr im.

wicz przed pomnikiem Piotra Wielkiego“, 
„Demon“, „Kamienny gość“ i „Smieić 
Nicka“

KINA
Awangarda — Dziś i jutro „Wesoły jar­

mark“, kolorowy film prod. radzieckiej, 
godz. 16.30 i 19.

Odrodzenie — Dziś i jutro „Albeniz“, 
prod. argentyńskiej, godz. 17 i 19.30.

Polonia — Dziś i jutro: „Ostatni rejs“, 
prod. NRD, godz. 16.30 i 19.

Apteka dyżurna — Społeczna Nr 2, Sta 
re Miasto 2.

Pogotowie ratunkowe PCK — ul. Party- 
»antów «2, teł. 22 22, 33-33.

KLUB TPPR
Film oświatowy dla młodzieży 

ODCZYTY T.W.P.
Węgorzewo — sala teatru — godz. 17: 

»,Tradycje przyjaźni polsko-radz.“
Kalskie Nowity — rosz. lnu — godz. 12.30: 

„Nauki września“
Waplewo — świetlica — godz. 17.30: „Sa­

downictwo“
Olsztyn — W.D.K. — godz. 18: „O po 

Chodzeniu życia na ziemi“

Druk. RSW „prasa Marszałkowska 3/S 
3B-10564

spółdziel-

zakwa'ifi- 
pod uwa- 

wykazujące

poczekalnia, przypominająca raczej 
skład na rupiecie.

Ekspozytura PKS w Mrągowie nie 
utrzymuje komunikacji z Olsztynem, 
która odbywa się jedynie trakcją ko­
lejową. Oprócz linii o bliskim zasię­
gu obsługuje ona cieszące się dużą 
frelkwencją linie dalekobieżne do 
Suwałk i Ostrowia Mazowieckiego. Te 
dwie ożywione arterie, łączące zapad­
ły na pozór ośrodek administracyjny 
powiatu z innymi dzielnicami kraju 
— są zjawiskiem ze wszech miar 
godnym zanotowania, jako oczywisty 
dowód zrośnięcia się gospodarczego i 
kulturalnego wszystkich części nasze­
go 
ło

Uroczysta atademia pocztowców
w 28 rocznicę zgonu Lenina

W świetlicy UP Olsztyn odbyła się 
uroczysta akademia poświęcona 28 
rocznicy śmierci Włodzimierza Leni­
na. Otwierając akademię ob. Kaliń­
ski mówił o zwycięstwie idei i myśli 
Wielkiego Budowniczego pierwszego 
państwa socjalistycznego na świecie.

Zebrani uczcili pamięć wielkiego 
wodza proletariatu jednominutowym 
milczeniem.

Po odegraniu hymnu polskiego i ra­
dzieckiego przez orkiestrę pocztewą 
referat okolicznościowy wygłosił 
przedstawiciel woj. TPPR. Akademię 
zakończył film pt. „Człowiek z kara­
binem“.

Kor. z DOPiT — J. K.

Kętrzyński młyn

junkierski, ani .zamek 
w Kętrzynie.

Ta starożytna, potężna budowla, to nie żaden
To po prostu fragment młyna

Jednym z na j wiek-(1) Stan sanitarny miasta, sklepów kolonialnych, zakładów zbiorowego ży- przez specjalistów.
wienia, rzeźni, mleczarni itd. był przedmiotem specjalnej konferencji, zwołanej szych rozsadników chorób jest bowiem 
przez prezydium MRN celem stwierdzenia i usunięcia istniejących w tej mie- 
rz^ braków i zaniedbań. W naradzie tej obok rzeczników samorządu miejskiego 
wzięli udział przedstawić ele Państw. In t. Higieny, Powsz. Spółdz. Spożywców, 
zakładów zbiorowego żywienia i in. zainteresowanych instytucji.
Referaty wygłeszoine przez kierowni 

ka miejskiej łkolujnny sscritaimej cb. Bier 
natowskiego i dr Zebrowskiego, oraz re­
lacje przedütawiiöiela ZOM, kontrolerów 
sanitarnych T in. uczestników“ ' ’ narady 
dają następujący obraz stanu sanitarne­
go miasta.

rrepxsteryzowane i zanieczyszczone mle­
ko.

Mówca nadmienił przy tym, że w na­
szym województwie brak dotąd pracow­
ni bakteriologicznej dla celów badań 
weterynaryjnych.

Do większych mankamentów w aparacie 
aprowizaeyjnym miasta należy szczupłość 
pomieszczeń wielu piekarni, sklepów i za­
kładów zbiorowego żywienia, zanieczysz­
czenie przylegających obejść odpadkami, 
częściowy brak ubrań ochronnych dla pra 
cowników, oraz niewystarczające etaty 
personelu porządkującego.

I tak np. w sklepie mięsnym w okolicach 
jeziora Długiego do obowiązków jego kie­
rownika należy nie tylko rąbanie i waże­
nie mięsa oraz przyjmowanie należności 
lecz i sprzątanie sklepu. To samo dzieje 
się w niektórych piekarniach.

BRAKI, KTÓRE MOŻNA USUNĄĆ
W toku dyskusji kontrolerzy sanitarni 

stwierdzili ponadto brak wody bieżącej 
i kanalizacji w niektórych sklepach, tu­
dzież w piekarni na kolonii Mazurskiej. 
Piekarnia ta używa do ciasta wodę przy 
wożoną w beczce. Braki te, jak zauwa­
żył przewodniczący prezydium MRN 
cb. Kurzynoga, są stosunkowo łatwe do 
usunięcia, gdyż urządzenia wodociągo­
we doprowadzone są niemal do wszyst­
kich lokali, wchodzących w rachubę.

Mówca nadmienił, że wysunięte w to­
ku narady braki i zaniedbania będą szcze 
gółowo rozpatrzone na jednym z naj­
bliższych posiedzeń prezydium MRN, 
które wyda konkretne zarządzenia, ce­
lem ich usunięcia. Mówca zapowiedział 
przy tym stosowanie surowych sankcji 
wobec winnych nieprzestrzegania obo­
wiązujących przepisów sanitarnych.

■ - ---------- — ■ ■■ —

Sprawa sprzątania ulic przy dzisiej­
szym stanie taboru i personelu ZOM 
nie jest dotąd uregulowaną. Widocznej 
poprawy na tym odcinku spodziewać się 
można z chwilą uruchomienia nowocze­
snej dużej sprzątaczki, która będzie jed­
nocześnie polewać i zmywać ulice. Sprzą 
taczka taka ma zasilić tabór ZOM już w 
niedługim czasie. Ponadto spodziewane 
jest powiększenie liczby samochodów 
do wywożenia śmieci o jeden wóz cię­
żarowy kryty najnowszej konstrukcji.

HIGIENA ODŻYWIANIA
Przy omawianiu stanu sanitarnego 

punktów zbiorowego żywienia i miej­
skich zakładów mleczarskich stwierdzo­
no, iż nie stosują się one do obowiązu­
jących zarządzeń sanitarnych. I tak np. 
kierownictwo MZM nie zatroszczyło się 
o to, aby wszyscy pracownicy tej insty­
tucji poddali się szczepieniom ochron­
nym. Nie przestrzega się zasady paste­
ryzacji mleka, brak jest urządzeń me­
chanicznych do mycia i napełniania bu­
telek, co wptywa ujemnie na czystość i 
jakość mleka. W zakładach zbiorowego 
żywienia zdarzały się wypadki używa­
nia do potraw7 mięsa dziczyzny bez u- 
przednich oględzin lekarskich.

Dr Żebrowski podniósł, że w sprawie 
higieny odżywiania nie nastąpi popra­
wa, dopóki żywiec i wszystkie produkty 
kensumptoyjne, zwłjcozzza mleko, mięso i 
nabiał nie będą badane laboratoryjnie

czasu urządzane są nie pozbawione 
akcentów społecznych i politycznych 
wieczory, w czasie których wystę­
puje własny chór.

AKCJA ŁĄCZNOŚCI ZE WSIĄ
Zespół ten wyjeżdżał niejednokrot­

nie na gościnne występy do PGR 
Boże, do tartaku w Rucianem, do 
Mikołajek, Baranowa itd. Podobnie wy 
jeżdżała na spotkanie z innymi zespo 
łami drużyna siatkówki. Warto przy 
tym dodać, że członkowie zakładowe 
go koła sportowego zdobyli 43 od­
znaki SPO. Poza tym gremium pra­
cowników sprawuje opiekę nad spół 
dzielnią produkcyjną w Bagno wie. 
Wyrazem tej opieki było wykonanie 
urządzeń dla spółdzielczej świetlicy i 
uruchomienie nieczynnych urządzeń 
wodociągowych.

A produkcja? —- pytamy na zakoń 
czenie naszej wizyty w ekspozyturze 
PKS.

Otóż i z produkcją też jest do­
brze. Kierowcy ekspozytury PKS w 
Mrągowie uczestniczą w ogólnokra 
jowym współzawodnictwie tzw. 
„stutysięczników“ i 7 z nich już 
ma za sobą ponad 100.000 przeby­
tych kilometrów — bez najmniej­
szej naprawy wozu.

Kierowcy ci przedstawieni zosta­
li do nagród.

województwa w jedno żywe cia- 
z resztą ziem Rzeczypospolitej.

OJ TA STOŁÓWKA
Rozmowa nasza z przedstawiciela­

mi załogi schodzi z miejsca na temat, 
stołówki dla pracowników fizycznych 
i umysłowych 
nb. zatrudnia 
rów i bardzo 
rzetelną pracę 
nym stanowisku.

Stołówka własna PKS 
wie to sprawa życiowa niemałej 
wagi dla pracowników tej instytucji 
zwłaszcza, że jedyna w tym mieście

Towarzyski turniej koszykówki
przyniósł zwycięstwo «Ogniwu»

(Ib) — w ub. sobotę i niedzielę odbył się i 
w Olsztynie towarzyski turniej koszy 
kówki meskiej pomiędzy drużynami 
Gwardii, Kolejarza, Spójni, Ogniwa, AZS 
i Budowlanych.

Turniej przyniósł niespodziewane lecz 
zasłużone w pełni zwycięstwo „Ogniwu“,

tej instytucji, która 
u siebie ok. 
ich ceni za 
na każdym

Najlepsze wyniki w ub. miesiącu 
osiągnęli: Mieczysław Mościcki — 
195 proc, normy, 
wicz — 180 proc., Michał Paszko 
175 proc., Marian Straszyński, który 
osiągnął 121 proc, normy przy pra­
cach szczególnie trudnych do wyko­
nania, Bożena Dąbrowska — 135 proc, 
normy i inni. Z młodych, niedawno w

przeszkolonych pracowników wyróż-^restauracja w porze obiadowej z re- 
nili się: Maria Lewandowska — 124 
proc, i Marta Bartnik 120 proc, nor­
my. Swe wyniki pracy poprawili ob. 
Janina Balicka o 48 proc., Antoni 
Pańko o 22 proc, i Czesław Nestoro- 
wicz o 20 proc. Natomiast nie wyko­
nali podjętych zobowiązań Jan Fili­
piński i Kazimiera Krasowska.

Gdzie tkwią Ąródła sukcesów osią­
ganych przez pracowników biura fi­
nansowego? Niewątpliwie szukać ich 
należy przede wszystkim w zapale 
do prdcy. Poważny udział w tym ma 
również podstawowa organizacja par 
tyjna, rada miejscowa ZZK oraz kie­
rownictwo biura. Kierują oni umie­
jętnie pracą, mobilizują pracowni­
ków do walki o,coraz wyższą wydaj­
ność, dbają o warunki ich pracy, a 
jednocześnie pomagają pracownikom 
w zdobywaniu wiedzy fachowej.

Kor. DOKP B. Jasiński.

Stanisław Rodzie-
60 Mazu- 
solidną i 
za; mowa-

w Mrągo-

i

guły jest przepełniona ludźmi. Ale 
postanowione już w zasadzie urucho 
mienie własnej stołówTki napotyka na 
poważne trudności w postaci braku 
przewidzianych na ten cel kredytów7. 
Kierownictwo zakładu ma jednak na 
dzieję trudności te przezwyciężyć.

Natomiast życie towarzyskie i spo­
łeczne pracowników ekspozytury jest 
-nadzwyczaj żywe i ogniskuje się w 
świetlicy. Niedawno urządzono w 
niej zabawę noworoczną dla dzieci, 
podczas której rozdano 135 paczek. 
Stąd rozchodzą się książki do czyta­
nia; tu można rozegrać partyjkę sza­
chów, czy ping - ponga. Od czasu do

I MISTRZ WOJEWÓDZTWA...
...Z.P.P., lidzbarskie „Ogniwo“ rozegrało 

towarzyskie spotkanie w siatkówce mę­
skiej z SKS „Błyskawica“ i odniosło zde­
cydowane zwycięstwo 5:0 (15:3, 15:7, 15:6, 
15:7, 15:5).

W dniu dzisiejszym ZS Ogniwo wyjeżdża 
do Szczecina na rozgrywki półfinałowe 
„Zimowego Pucharu Polski“ jako repre­
zentant woj. olsztyńskiego. Skład zespo­
łu przedstawia się następująco: Dorosz 
(kapitan drużyny), Krauze, Serwatko, Toł- 
kacz, Drozd i Swiderski oraz kilku jesz­
cze nie wytypowanych graczy rezerwo­
wych. Doceniając wagę spotkań w Szcze-

okruchy
cinie WKKF w Olsztynie delegował zgod 
nie z naszymi sugestiami do Lidzbarka 
znanego sportowca i wytrawnego instru­
ktora ob. Rusieckiego, który udzielał dru­
żynie Ogniwa cennych wskazówek. De­
cyzja WKKF nastąpiła „5 minut przed 
dwunastą“.

Kor. Adam K.

RZEMIEŚLNICZA SPÓŁDZIELNIA PRACY

«Warmia» OGŁOSZENIA DROBNE
Nauka

ŚWIAT MŁODYCH
w Barczewie,

PRZYJMUJE WSZELKIE ROBOTY USŁUGOWE
WCHODZĄCE W ZAKRES INTROLIGATORSTWA 

jak oprawa książek, czasopism, naklejanie map, pla­
nów, plansz i tablic szkolnych. Wykonywanie według 
potrzeb specjalnych teczek, pudeł, kartonów Itp. Oprą 
wa akt firmowych — wykonanie szybkie i solidne. 
Adresy naszych punktów usługowych: Barczewo, ul 
Mickiewicza 21 oraz ul. Mickiewicza 35. Zamówienia 
przyjmujemy pocztą lub przez zgłoszenia osobiste. Na 
życzenia zamawiającego większą robotę usługową, de 
legujemy swego pracownika. Zaznaczamy że Barczewo 
posiada dogodne połączenie autobusowe i kolejowe. Ce­
ny kalkulacyjne. K 4104 <

Trzymiesięczne nowoczesne 
korespondencyjne kursy 
księgowości. Łódź, skryt­
ka 163 K 646-0

______ Zguby_______
Zgubiono książeczkę woj 
skową wydaną dnia 13.IV. 
1949 r. przez WKR Ostróda 
na nazwisko Siergiej Jó 
zef, Ostróda, ul. Duboisa 
16. p 12503-1

MARSZOBIEGI...
...jako zaprawę zimową dla lekkoatle 

tów, bokserów i piłkarzy przeprowadzają 
łącznie wszystkie trzy zainteresowane se­
kcje WKKF dla swych członków. Pierw­
sze marszobiegi - przeprowadzone zostaną 
już w niedzielę 27 bm. przy czym sę 
dziów powyższych dyscyplin obowiązywać 
będzie dystans 1000 m, piłkarzy i bokse­
rów 2 tys. m, a lekkoatletów 3 tys. m. 
Połowę dystansu uczestnicy marszobiegów 
przebędą z instruktorem, a drugą połowę 
sami w formie zawodów. Zajęcie przez 
uczestnika pierwszego miejsca na danym 
dystansie nagrodzone będzie dyplomem. 
Zbiórka uczestników niedzielnej imprezy 
nastroi przed siedzibą WKKF (ul. Koper­
nika 49) d SOdX.

NAJMŁODSI
...naszego województwa, przygotowują 

się intensywnie do udziału w III ogólno­
polskich zimowych igrzyskach harcerskich, 
które odbędą się wr Zakopanem w dniach 
8—10 lutego br. Wobec braku śniegu w 
naszym województwie, przygotowania te 
w pierwszym rzędzie sprowadzają się do 
polepszenia wyników w nauce, bowiem 
zasadniczym warunkiem uczestnictwa w 
zawodach, są dobre stopnie w szkole.

które poniosło tylko jedną porażkę, te 
Spójnią w stosunku 36:39. Do innych nie­
spodzianek zaliczyć trzeba zwycięstwo 
AZS nad Kolejarzem 23:15,' Budowlanych 
nad Spójnią 28:20, i nad AZS-em 35:28. In­
ne ciekawsze mecze to: Ogniwo — AŻS 
(25:11), Kolejarz—Budowlani (34:25), Gwar­
dia _ Spójnia (11:26), Budowlani — Gwar­
dia (36*31), oraz Ogniwo—Budowlani (67:21),

Tylko dzięki przypadkowi .,Ogniwo“ do­
wiedziało się o turnieju i zgłosiło druży­
nę. Przypadek ten polegał na tym, ze 
sekretarz Rady Okręgowej zrzeszenia scho­
wał pismo dostarczone osobiście przez in­
spektora z sekcji piłki ręcznej WKKF do 
najniższej szuflady biurka i nie poinfor­
mował o tym ani klubu ani sekcji. Ta­
kie postępowanie sekretarza Rady Okr. ZS 
„Ogniwo“ (nie pierwsze) mogło przeszko­
dzić drużynie koszykowej w zdobyciu 
bądź co bądź zaszczytnego zwycięstwa, 
odniesionego jedynie dzięki interesowaniu 
się członków sekcji wszelkimi rozgryw­
kami koszykówki.

/

Nowe numery 
niektórych telefonów

Wobec ukończenia budowy centrali 
telefonicznej nastąpiło ostatnio znacz­
ne usprawnienie w działalności telefo­
nów. W związku z tym wynikła jed­
nak konieczność zmiany numerów 
niektórych telefonów.

M. in. zmieniono numer aparatu te­
lefonicznego sekretariatu naszej Re­
dakcji z nr. 548 na nr. 35-48. Nowe 
numery pogotowia ratunkowego 
brzmią: 22-22, 33-33.

Poza tym wszystkie numery 
nów sieci w Olsztynie, rozpoczynają­
ce się od jedynki, np. 11-29 będą się 
rozpoczynały od dwójki — 21-29.

D II ma Mrągowa


